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ACCIDENT GRAV 
PROVOCAT               
DE UN GĂLĂùEAN 
ADORMIT
BRøILA. Un grav accident 
rutier, soldat cu rănirea a cinci 
persoane, printre care şi un copil de 
numai patru ani, a avut loc luni pe 
DE 584, în localitatea brăileană Valea 
Cânepii.  > pag. 04

04eveniment
Două noi focare 
de pestă porcină 
în judeţul Galaţi

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Cele mai multe parcări de car-
tier din Galaţi, cu mici excepţii, 
găzduiesc, fără voie, maşini afl ate 
într-o stare deplorabilă, abandona-
te din varii motive de către propri-
etarii lor. Uneori, aceste rable, care 
ocupă abuziv locuri de parcare, şi 
aşa insufi ciente, sunt transforma-

te în coşuri de gunoi, reprezentând 
adevărate focare de infecţie şi un 
pericol pentru sănătatea populaţi-
ei. Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a anunţat că a de-
marat o nouă acţiune de eliberare 
a străzilor de maşinile abandona-
te, încurajând cetăţenii să sesizeze 
Primăria în cazul în care observă 
astfel de situaţii.  > pag. 07

Primăria ridică 
maşinile abandonate prin oraş

04eveniment
Nouă centre 
de prim ajutor 
în caz de caniculă

A INTRAT CU MAāINA ÎN CURTEA UNEI CASE > EVENIMENT/03

Trei morţi şi trei
răniţi grav într-un
teribil accident

05eveniment
Astăzi începe 
dezinsecţia 
din elicopter la Galaţi
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Grav accident de circulaţie, 
duminică seară, în localitatea 
Văcăreni, judeţul Tulcea. Trei 
persoane, printre care un 
copil de trei ani şi mama sa, 
însărcinată în şapte luni, au 
decedat, iar alte trei sunt în 
stare foarte gravă la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi. , Teodora 
Miron foto ISU Tulcea
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editorial
viaûa liberù
Teribilismul şi inconştienţa ucid 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Trei persoane şi-au pierdut 
viaţa, iar alte trei se zbat 
între viaţă şi moarte pe patul 
Spitalului de Urgență din 
Galați. Acesta este bilanţul unui 
tragic accident, care a avut 
loc duminică seară, în judeţul 
Tulcea. Mai mult, doi prunci nu 
au mai apucat să vadă lumina 
zilei, două dintre victime fi ind 
însărcinate, din cauza unui 
şofer inconştient. Bărbatul, care 
consumase şi alcool înainte 
de a se urca la volan, a călcat 
prea tare pedala de acceleraţie, 
a pierdut controlul asupra 
direcţiei, iar bolidul său de lux 
s-a oprit abia după ce a lovit 

un stâlp, un gard şi a ajuns în 
curtea unor oameni, care se 
odihneau într-o zi de duminică.

Durerea familiilor 
îndoliate nu se poate descrie 
în cuvinte. Individul care a 
luat, până acum, trei vieţi, 
alte trei atârnând de un fi r 
de aţă, a fugit de la locul 
faptei, abandonându-şi până 
şi prietenii cu care era în 
maşină, şi cu care apare într-un 
fi lmuleţ postat live pe o reţea 
de socializare chiar înainte de 
accident.

Şoferul vinovat a ajuns după 
gratii, va fi  anchetat şi, cel mai 
probabil, va primi o pedeapsă 
cu închisoarea. Din păcate însă, 
nicio pedeapsă pe lumea asta nu 
va fi  sufi cient de mare pentru 

Teod
ora

Miron
răul pe care l-a făcut, iar pe 
cei ucişi nu îi va putea aduce 
nimeni înapoi. 

Cazul de la Tulcea este doar 
unul dintre miile de accidente, 
la nivel naţional, soldate cu 
morţi. La acestea se adaugă 
alte mii de accidente soldate cu 
răniţi grav, cu victime rămase 
cu sechele pe viaţă. În aceste 
condiţii, unii dintre cei care 
guvernează această ţară vor 
ca radarele să fi e anunţate 
şi plasate la vedere, doar în 
autospeciale inscripţionate. De 
asemenea, tot prin bunăvoinţa 
guvernanţilor, s-a ajuns la o 
modifi care a Codului rutier 

maxime

“
Când deĀteptul face 
pe prostul, are haz, 
dar când prostul 
face pe deĀteptul, 
are consecinûe

TUDOR MUŞATESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman.

sinaxar
13.08.2019

Sf. Cuv. Dorotei şi Dositei u

înapoi
Blestemul doamnei care s-a predat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chiar așa, în antipaticul u

context intitulat West Nile, trebuie 
să fi m atenți la împunsătura 
țânțarilor. Ca niciodată, anul 
acesta am devenit fără voie țintă 
de darts pentru micile bâzâitoare. 
O fi  bun sângele unuia care 
ia la rost toate evenimentele 
săptămânii... Poate o să fac 
trecerea pe venin, altfel nu văd 
cum aș putea scăpa de hărțuirea 
nenorociților.

Cursurile noului an școlar u

2019-2020 vor începe pe data 
de 9 septembrie, interimarul 
Breaz arătându-și colții spre 
neconfl ictuală. Aș, era doar o 
glumiță, s-o fi  răzgândit însăși 
distinsa coafată de la Palatul 
Victoria. La școală, bă, nu la 
funcții înalte, acolo să vă stea 

mintea, pare să fi  tunat o voce 
aproape blondă.

Apropo de Dăncilă, că făcu u

un important anunț la fi nele 
săptămânii precedente. Cum 
va arăta oare ordonanța care 
prevede închisoare pe viață pentru 
criminali, violatori și pedofi li? 
Pare mai mult un blestem din 
partea unei doamne care s-a 
predat înainte de absolvirea școlii 
profesionale. S-a predat, adică n-a 
avut răbdare să i se mai predea. 
Bine, e o metaforă, poetul din 
mine își cere drepturile.

Opoziția și-a rezervat u

momentele sale, de ce s-ar scrie 
numai despre Putere? După 
afi rmația columbiformă a lui Dan 
Barna de la USR, penelistul Rareș 
Bogdan a povestit la televizor 
că a rămas uimit să vadă că la 
Parlamentul European îl salutau 
la prima oră oamenii de la pază, 

mulți recunoscându-l. Ulterior, 
limbutul a dezlegat „misterul“: 
paza Parlamentului European, 
inclusiv întreaga garnitură de 
protecție a președintelui PE, a 
Comisiei Europene și a Consiliului, 
e asigurată în proporție de 46 
la sută de români. Care, la un 
moment dat, au mai schimbat și 
pe Realitatea TV... I-or fi  săturat 
știrile banale de pe BBC și CNN.

Un bărbat din Alaska a găsit  u

un mesaj într-o sticlă, aruncat în 
apă de un marinar rus în urmă 
cu 50 de ani. Mă rog, nu era chiar 
rus, ci originar din Constanța. 
Dar, după apucături, ai putea 
paria că are aceeași cetățenie cu 
Vladimir, care - ca fapt divers 
- i-a fost omolog timp de două 
mandate. Problema e cui i-o fi  
scris Traian în acea vreme, că 
Nuți, oacheșa din Pleșcoi, încă nu 
se născuse.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
ibertate şi Eliberare! Nobleţe 
şi Măreţie! Răbdare şi 
Înţelepciune! Suferinţă şi 

Blândeţe! Curăţenie şi Respect! 
Regalitate şi Stăpânire!...Scriu 
aici doar câteva, numai câteva 
dintre calităţile/însuşirile pe care 
mi le arată existenţa în Trecut şi 
în Prezent şi în Viitor a Măriei-
sale, Calul!...Patrupedul care a 
„făcut” mai mult de jumătate 
din Istoria pe care Nemernicia-
sa, Omul, o schingiuieşte, o 
falsează, o denaturează, o 
siluieşte, o scuipă, o afuriseşte, 
o zvârle-n derizoriu! Animalul 
care nu se plânge niciodată, dar 
plânge tăcând cu cei mai mari şi 

mai rari ochi din Lume, cu cele 
mai mari şi mai amare lacrămi 
de pe Pământ...când ciomagul şi 
furia unui ţigan cretin, de pildă, 
îl croieşte de-a lungul spinării...
când carnea-i cotropită de răni 
şi bube îi putrezeşte de vie în 
mizeria şi-n indiferenţa aceluiaşi 
stăpân idiot, tot de pildă! Nu?...
Ce să le spun cailor? Nu cred că-s 
în stare la mai mult de atât: „hai 
să ne sfădim fără sâc! sâc!.../ să 
ieşim din iastă fundătură,/ să 
fugim din ist calabalâc/ şi din 
iastă acră mură-n gură!.../ hai să 
ne jucăm de-a omul...hai.../ hai să 
dăm la cai bună-vestire.../ cailor, 
di/stinşii noştri cai/ în război 
şi-n pace şi-n iubire!// cailor...
la trap şi în galop,/ în buiestru 
şi-n zăbală... fi e-i/ scrisei voastre 

sufl etul meu, rob.../ hai să dăm 
o şansă Veşniciei:/ fără voi, nu 
are nici un rost,/ se sfârşeşte-
ndată şi nu are/ gând şi vorbă că 
va fi , c-a fost../ i se surpă duhu-n 
lumânare!// toată viaţa v-am 
ţinut în ham,/ până-n inimi 
v-am bătut caiele,/ v-am lovit aşa, 
nitam-nisam,/ cu ciomag şi bici şi 
spuse rele!...// cer iertare, cailor...
vă rog, răsăriţi din morţi şi cărţi 
uitate!.../ n-am potcoave, frâuri şi 
noroc!.../ hai să dăm nobleţea-n 
cavalcade!”//...Sigur că da! Nu?...
Iar ţie...(ţie, Ileano! Cosânzeano! 
Năzdrăvano!)...ce să-ţi spun? Te 
rog foarte mult să ai grijă de 
Zmeu şi să-l asculţi în pragul 
serii, când vine la geamurile tale 
din partea de Nord a Moldovei de 
Sud...şi-ţi re/citeşte ceastă Cerere 

de Libertate şi Eliberare! Da?
„Tu vii cu cei fl uturi (de vorbă) 
din vale...!/ eu vin cu cei greieri 
(de vorbă) din deal...!/ s-aude 
cum cad şapte vorbe regale/ 
şi reci: nu cumva să cădeţi de 
pe cal!// Te-aud!...te apropii!...
cuvintele tale/ bat până la mine...
(şi fl uturii bat).../ şi greierii mei...
(cu vioare mortale).../ ating 
dezmierdatul acestui Înalt!// Mă 
vezi? mă apropii!.../ cuvintele 
mele/ ajung tocmai unde s-aude 
că vii,/ că veniţi să începem 
Lucrarea sub stele/ ce stau în 
Mişcare prin ochii pustii?// Să 
vezi ce-ntâmplare când ultima 
vale/ va trece călare cu ultimul 
deal,/ cu noi...s-ascultăm şapte 
vorbe regale/ şi reci: nu cumva să 
cădeţi de pe cal!”//...Da?  .

tragedia
Şapte Vorbe Regale

divina

pentru care şoferii pot, 
indiferent din ce motiv au 
rămas fără permis, să îl obţină 
înapoi în doar 30 de zile dacă 
susţin un test de circulaţie. Asta 
în ciuda faptului că inconştienţa 
şi teribilismul la volan ucid.

În al doisprezecelea ceas, 
cineva pare să se fi  trezit şi 
a cerut interzicerea totală a 
folosirii telefoanelor mobile la 
volan, stabilind şi amenzi destul 
de mari pentru cei care încalcă 
această prevedere. Cam târziu, 
dar până la urmă sperăm ca 
prin această regulă să fi e salvate 
vieţi, iar aceasta să fi e doar 
primul pas spre o legislaţie mai 
dură pentru cei care ucid din 
cauza inconştienţei de care dau 
dovadă.  .

nec plus ultra
CATHARSIS

ION ZIMBRU (PENTRU DOMNIĀORICA DELIA JUGĂNARU – RESPECT!) 

Stau aşa, cu inima-ntr-o parte/ şi mă uit la cer şi înţeleg

ce se petrecea la începuturi,/ când ştiam descântecul de melc

şi gândeam mai repede la tine,/ uite-aşa, cu capul pe genunchi –

şi era frumoasă supărarea/ genelor în formă de triunghi !!!

 

Stau aşa – clepsidră fără vreme/ şi statuie fără timp şi rost,

dar aud cum clocoteşte viaţa/ sub dispreţul preţului de cost

şi încet-încet mi-aduc aminte/ cum scriam cu degetul pe drum –

draga mea cutie de vioară,/ draga mea sticluţă de parfum !!!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Trei morţi şi trei răniţi grav 
într-un teribil accident

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grav accident de circulaţie, 
duminică seară, în localitatea 
Văcăreni, judeţul Tulcea. Trei 
persoane, printre care un 
copil de trei ani şi mama sa, 
însărcinată în şapte luni, au 
decedat, iar alte trei sunt în 
stare foarte gravă la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi. 

„Un bărbat din localitatea 
Luncaviţa, în timp ce conducea 
un autoturism pe DE 87, la ieşi-
rea din comuna Văcăreni, din 
cauza vitezei excesive, a părăsit 
partea carosabilă şi s-a oprit în 
curtea unei locuinţe. În urma 
accidentului, a rezultat decesul 
unui minor de trei ani şi al unei 
femei de 79 de ani, care se afl au 
în curte, precum şi rănirea al-
tor două persoane din curte şi a 

doi pasageri din auto“, a explicat 
Amalia Ignătescu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Tulcea. 

 La faţa locului au ajuns mai 
multe echipaje medicale, dar şi 
elicopterul SMURD de la Galaţi. 
Toate persoanele rănite, prin-
tre care se afl au şi două femei 
însărcinate, au fost transpor-
tate la Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi. Din păcate, una dintre 
femei, în vârstă de 26 de ani, în-
sărcinată în şapte luni, a intrat 
în stop cardio-respirator în tim-
pul transportului. În ciuda ma-
nevrelor de resuscitare, tânăra, 
care avea răni foarte grave, nu 
a mai putut fi  salvată, medicii 
din Unitatea de Primiri Urgenţe 
fi ind obligaţi să declare decesul. 
Cealaltă femeie, în vârstă de 33 
de ani, însărcinată şi ea în două 
luni, se zbate acum între viaţă 
şi moarte pe patul de spital. "Cei 
trei pacienţi sunt în stare foarte 

gravă, sunt instabili hemodina-
mic şi respirator. S-a intervenit 
chirurgical la una dintre paci-
ente, care are un traumatism 
cranian, trauma punându-i via-
ţa în pericol. Ceilalţi doi paci-
enţi au politraumatisme severe, 
traumatisme toraco-pulmonare, 
fracturi costale, starea lor fi ind 
gravă“, ne-a declarat dr. Ionuţ Bă-
neşanu, purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Urgenţă Galaţi. 

 În timp ce trei oameni, doi 
dintre ei fi ind pasageri din au-
toturism, se zbat între viaţă şi 
moarte, şoferul vinovat de produ-
cerea accidentului a  fost reţinut 
pe bază de ordonanţă pentru 24 
de ore. Este acuzat de comiterea 
mai multor infracțiuni. "Iniţial, 
conducătorul auto a părăsit locul 
accidentului, fi ind depistat de 
către poliţişti pe raza localităţii 
Luncaviţa. Acesta este un bărbat 
în vârstă de 39 de ani din Lunca-

viţa, care poseda permis de con-
ducere, iar la testarea cu aparatul 
etilotest a rezultat o concentraţie 
de 0,14 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. În cauză s-a întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunilor de ucidere din culpă, 
vătămare corporală din culpă şi 
părăsirea locului accidentului“, a 
completat purtătorul de cuvânt 
al IPJ Tulcea. 

 Cele două femei, victime 
nevinovate ale acestui îngrozi-
tor accident, sunt cumnate, iar 
rudele lor se împart acum între 
pregătirile de înmormântare şi 
rugăciuni pentru cea care se afl ă 
pe patul de spital. Toţi cer însă 
dreptate şi speră ca  vinovatul de 
curmarea a trei vieţi să ajungă 
după gratii ani buni. Asta însă 
nu le va aduce înapoi nici pe tâ-
năra de 26 de ani, nici pe copilul 
ei de doar trei ani. . foto ISU 
Tulcea

A INTRAT CU MAāINA ÎN CURTEA UNEI CASE  .  TULCEA 

Trei persoane care se afl  au  u

în curte au murit, iar una este 
în stare foarte gravă la spital

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie în vârstă de 82 de ani, 
din Tecuci, a trecut prin momen-
te critice după ce a fost lovită de 
o maşină pe o stradă intens circu-
lată din municipiu. Bătrâna se an-
gajase în traversare pe un marcaj 
pietonal de pe strada Gheorghe 
Petraşcu când autoturismul con-
dus de un gălăţean de 59 de ani a 
pătruns pe trecere şi a doborât-o 

la pământ. Femeia s-a ales cu mul-
tiple leziuni şi a fost transportată 
de urgenţă la spital pentru îngri-
jiri medicale. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, şoferul nea-
tent riscând să rămână, la rândul 
lui, pieton pentru o bună bucată 
de vreme.  .

neatenûie
Octogenară doborâtă pe trecere

 FAMILIE                           
ÎN SPITAL,                
DIN CAUZA 
VITEZEI 
ACCIDENT. O întreagă 
familie, formată din patru persoane, a 
ajuns la spital în stare gravă, după ce 
maşina în care se afl  a s-a răsturnat 
în apropiere de Bereşti. La volanul 
autoturismului care se îndrepta pe 
DJ 242 A, către Bârlad, se afl  a o 
femeie de 49 de ani. La un moment 
dat, spun poliţiştii, aceasta nu ar fi  
adaptat viteza la condiţiile de drum, 
autoturismul derapând pe şosea şi 
ieşind în afara carosabilului, unde s-a 
răsturnat. În urma impactului, un copil 
în vârstă de trei ani, se pare nepotul 
şoferiţei, precum şi o femeie de 29 
de ani şi un bărbat de 32 de ani, au 
suferit leziuni, fi ind toţi transportaţi 
de echipajele SMURD şi cele ale 
Ambulanţei la Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi. Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând să stabilească 
circumstanţele exacte în care a avut 
loc evenimentul.                                 
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 au-
gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Ana Ipătescu 
şi Traian. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Iveşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Tuluceşti şi Oancea. 
Pe DE 581, câte o autospecială 
cu radar va fi  amplasată în loca-
lităţile Cosmeşti şi Berheci, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Matca.  
. M. Constandache
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 NOUĂ CENTRE 
DE PRIM AJUTOR                   
ÎN CAZ                        
DE CANICULĂ
PRIMøRIE. Nouă centre 
de prim ajutor în caz de caniculă 
sunt disponibile în oraș, începând 
de ieri, dar și astăzi (12-13 
august), între orele 11,00-16,00, 
ca urmare a atenţionării COD 
GALBEN care vizează fenomene 
de val persistent de căldură, 
caniculă și disconfort termic, 
informează Primăria Galaţi. 
Cele nouă centre funcţionează 
în următoarele spaţii: Magazin 
Winmarkt, Carrefour – Potcoava 
de Aur, Carrefour – Market Micro 
19, Market Micro 16, Magazin 
Supeco – Micro 39 C, Kau fl  and 2, 
str. Henri Coandă nr.5; Shopping 
City Galaţi; Piaţa Centrală – Hala 
legume-fructe; Piaţa ùiglina 1 
– Hala legume-fructe. În cadrul 
acestor centre vor fi  câte doi 
asistenţi medicali pregătiţi 
să acorde primul ajutor, mai 
informează Primăria.  . C.L. 

Întreruperi 
de curent       
în municipiul 
Tecuci

MODERNIZARE. Înce-
pând de astăzi, 13 august, şi până 
vineri, 16 august, mai mulţi abonaţi 
din municipiul Tecuci vor avea 
întreruptă alimentarea cu energie 
electrică, timp de opt ore, zilnic, 
între orele 9,00 şi 17,00. Motivul 

îl reprezintă, conform unui anunţ 
postat de SDEE Galaţi, moderni-
zarea reţelei electrice în zona str. 
Daciei colţ cu str. Vrancei. Conform 
anunţului citat, aproximativ 100 de 
abonaţi vor fi  afectaţi de întreruperi-
le respective. , C.L.

Accident grav provocat 
de un gălăţean adormit 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un grav accident rutier, 
soldat cu rănirea a cinci 
persoane, printre care 
şi un copil de numai patru 
ani, a avut loc luni pe DE 584, 
în localitatea brăileană Valea 
Cânepii. 

Vinovat de impactul care a an-
trenat trei maşini a fost, potrivit 
poliţiştilor brăileni, un tânăr de 
20 de ani din Galaţi, care ar fi  ador-
mit la volan. 

Maşina, care s-ar fi  deplasat cu 
viteză, a pătruns pe contrasens, 
unde a acroşat o altă maşină, con-
dusă regulamentar de un vasluian 
de 34 de ani, după care a lovit fron-

tal un alt autoturism, la volanul 
căruia se afl a un brăilean de 51 de 
ani. În urma impactului, au fost 
răniţi şoferul din Galaţi şi o pasa-
geră în vârstă de 18 ani, precum 
şi şoferul din Brăila şi doi pasageri 
din maşina acestuia, printre care 
o fetiţă de patru ani. Toţi au fost 
preluaţi de echipajele medicale 
de urgenţă şi transportaţi la spi-

tal. Niciunul dintre şoferii impli-
caţi nu consumase alcool, susţin 
surse din cadrul anchetei, care au 
deschis dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă. Din ca-
uza accidentului şi a cercetărilor 
la faţa locului, trafi cul pe drumul 
european a fost blocat timp de trei 
ore, maşinile circulând pe rute al-
ternative.  ,

CARAMBOL CU CINCI VICTIME , BRøILA

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă s-a întrunit 

luni şi a aprobat Planul de mă-
suri la confi rmare ca urmare a 
apariţiei unui nou focar de pestă 
porcină africană într-o gospo-
dărie din extravilanul comunei 

Vlădeşti. În urma şedinţei CJSU, 
s-a decis uciderea preventivă a 
suinelor din această exploataţie 
(doi porci adulţi şi 10 tineret).  De 
asemenea, s-a aprobat Planul de 

măsuri pentru controlul pestei 
porcine africane la mistreţi, ca 
urmare a confi rmării prezenţei 
virusului la un mistreţ vânat 
pe Fondul de Vânătoare nr. 19 
Ţepu, afl at în administrarea 
Asociaţiei Judeţene a Vânători-
lor şi Pescarilor Sportivi. Astfel, 
autorităţile au decis extragerea 
integrală (vânarea) a mistreţilor 
de pe Fondul de Vânătoare nr. 
19 Ţepu, prin metodele pândă şi 
dibuire.  

 Reamintim că pesta porcină 
africană nu se transmite la om, 
dar poate avea un impact social 
şi economic major, întrucât nu 
există vaccin ori tratament pen-
tru această boală. ,

Două noi focare de pestă porcină 
în judeţul Galaţi 
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Daria Hărăbor a câştigat 
bronz internaţional 
la Astrofizică
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Daria Hărăbor (foto, în mijloc), 
elevă la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, a câştigat o 
medalie de bronz la Olimpiada 
Internaţională de Astrofi zică. 
Cele două echipe ale României, 
participante la a XIII-a ediţie a 
Olimpiadei Internaţionale, ce s-a 
desfăşurat la Keszthely/Ungaria, 
între 2-10 august, au obţinut 
zece premii: două medalii de aur, 
patru medalii de argint ýi patru 
medalii de bronz.

Daria Hărăbor a mai participat 
şi anul trecut la un concurs inter-

naţional similar, pentru juniori, 
de unde s-a întors cu o medalie de 
aur. Pe baza rezultatului de anul 
trecut, dar şi a prestaţiei lăuda-
bile de la faza naţională, Daria 
a fost selectată în a doua echipă 
care a reprezentat România (ţări-
le cu rezultate bune anul trecut 
fi nd invitate să participe cu câte 
două loturi).  

Daria s-a declarat foarte mul-
ţumită de medalia de bronz, mai 
ales că ea s-a numărat printre con-
curenţii cu cea mai mică vârstă, 
16 ani, comparativ cu alţii care 
aveau 19 şi participări mult mai 
multe la internaţionale. „Sunt 
şi un pic nemulţumită, pentru 
că am trecut foarte aproape de 

medalia de argint. Dar asta în-
seamnă că am şanse să fi u mult 
mai bună anul viitor şi să urc în 
clasament“, spune olimpica de la 
CNVA.

Competiţia de anul acesta i 
s-a părut cumva ceva mai dură 
faţă de anul trecut, întrucât con-
curenţii au stat cinci zile, cât au 
durat probele, izolaţi, fără tele-
foane mobile, nici cu profesorii 
însoţitori, care erau cazaţi la alt 
hotel, neavând voie să ia legătu-
ra. Dar şi acest lucru s-a dovedit 
a fi  o experienţă frumoasă, con-
curenţii având mai mult timp să 
comunice între ei.

„Au fost mai multe probe decât 
anul trecut. Deşi nu a fost mult 

mai greu, a fost enorm de lucru. 
De exemplu, proba teoretică a du-
rat cinci ore. Mi s-a părut difi cil să 
mă concentrez la maximum atâ-
ta timp. În plus, dacă anul trecut 
am fost elevi din 18 ţări, acum au 
fost, din 48 de state, 53 de echipe“, 
mai povesteşte ea.

În toamnă, în luna octom-
brie, Daria Hărăbor va participa 
şi la faza internaţională a Olim-
piadei de Astronomie, ce se va 
desfăşura în România, la Piatra 
Neamţ.  .

A DOUA MEDALIE PENTRU GALAŢI, ACELAāI OLIMPIC . PERFORMANŢø

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 21 de ani din Um-
brăreşti a fost la un pas să ajungă 
în spatele gratiilor după ce a furat 
maşina unui consătean şi a plecat 
cu ea la plimbare, iar cursa a fost 
fi nalizată cu accident. Individul 
ar fi  luat autoturismul chiar din 
curtea proprietarului, unde ar fi  
intrat, fără drept, într-o noapte 
la sfârşitul săptămânii trecute, 

şi a plecat cu ea la plimbare, pe 
uliţele satului. După circa doi 
kilometri, a pierdut controlul 
volanului şi s-a răsturnat într-
un canal de irigaţii, avariind 
maşina pe care a abandonat-o 
ulterior. Poliţiştii de la Investi-
gaţii Criminale au fost cei care 
i-au dat de urmă în câteva ore, 
stabilind că nu poseda permis de 
conducere, dar că se afl a în stare 
de ebrietate, în condiţiile în care 
etilotestul a arătat o valoare a 

alcoolemiei în aerul expirat de 
0,53 la mie. Tânărul a fost iniţial 
reţinut şi prezentat instanţei cu 
propunere de arestare preventi-
vă, însă magistraţii au decis să 

îl plaseze sub control judiciar 
pentru următoarele 60 de zile, 
timp în care este cercetat pen-
tru furt, conducere fără permis 
şi sub infl uenţa alcoolului.  .

penal
Beat, a furat maşina vecinului

ASTĂZI ÎNCEPE 
DEZINSECùIA        
DIN ELICOPTER
ECOSAL. Primăria Galaţi 
va efectua, prin intermediul 
Serviciului Public Ecosal, o 
nouă etapă de dezinsecţie la 
sol și aeriană, programată să 
dureze o lună de zile. Astfel, în 
perioada 13-23 august, în funcţie 
de condiţiile meteorologice, 
se vor desfășura operaţiunile 
specifi ce de dezinsecţie 
aeriană, cu elicopterul. După 
încheierea acestora, vor continua 
operaţiunile la sol, până la 
data de 13 septembrie 2019. 
Apicultorii și sericicultorii de pe 
raza municipiului Galaţi sunt 
rugaţi să ia toate măsurile de 
protecţie necesare pentru familiile 
de albine și viermii de mătase, 
în scopul evitării contactului cu 
substanţele insecticide distribuite. 
Programul poate fi  decalat în 
cazul în care condiţiile meteo 
nu permit desfășurarea în bune 
condiţii a acţiunilor de dezinsecţie, 
precizează Primăria Galaţi. . C.L.

204,4058O

gram aur

4,3428 O
franc elveţian gram

4,2265 O
dolardol

4,7265U
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii, po-
liţiştii de frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontie-
ră Folteşti, afl aţi în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu, au oprit 
pe raza localităţii de frontieră 
Brăneşti, judeţul Galaţi, pentru 
control, un autoturism marca 
Jeep Grand Cherokee, condus de 

cetăţeanul din Republica Moldo-
va Z.N., în vârstă de 34 de ani.

 La controlul de frontieră, po-
liţiştii de frontieră au constatat 
faptul că bărbatul nu are drep-
tul de a conduce autovehicule în 
România.

 În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere pe drumurile publi-
ce a unui autovehicul pentru care 

legea prevede obligativitatea deţi-
nerii permisului de conducere de 
către o persoană al cărei permis 
de conducere este necorespunză-
tor categoriei sau subcategoriei 
din care face parte vehiculul re-
spectiv ori al cărei permis i-a fost 
retras sau anulat ori căreia exer-
citarea dreptului de a conduce i-a 
fost suspendată sau care nu are 
dreptul de a conduce autovehicu-
le în România .  .

control
Fără permis corespunzător, depistat în trafi c

Revizuirea 
în procesul civil (II)
 Cererea de revizuire trebuie 
să fi e formulată în scris şi să 
cuprindă, printre alte menţiuni, 
numele, prenumele, domiciliul 
sau reşedinţa părţilor, ori, 
după caz, denumirea şi sediul, 
numărul dosarului, hotărârea 
care se atacă şi instanţa care 
a pronunţat-o, motivele pentru 
care se solicită revizuirea, 
probele în dovedirea acestor 
motive (înscrisuri) şi semnătura 
revizuentului. 

Revizuirea se motivează prin 
însăşi cererea de declarare a căii 
de atac sau înăuntrul termenului 
prevăzut de lege.

 În cazul nemotivării, sancţi-
unea ce se aplică este nulitatea 
cererii.

 Termenul general (de drept co-
mun) pentru exercitarea revizui-
rii este de o lună, iar momentul de 
la care începe să se calculeze este 
reglementat de Codul de proce-
dură civilă în funcţie de motivele 
invocate.

 Acelaşi cod instituie şi terme-
ne speciale de exercitare a revi-
zuirii (ex., termenul de 15 zile în 
cazul în care partea, printr-o îm-
prejurare mai presus de voinţa ei, 
a fost împiedicată să se prezinte la 
judecată şi să înştiinţeze instanţa 
despre împrejurarea respectivă).

 Cererea de revizuire se adre-
sează instanţei care a pronunţat 
hotărârea a cărei revizuire se soli-
cită (regula generală), iar în cazul 
în care motivul revizuirii vizează 
hotărâri defi nitive potrivnice, ce-
rerea se va depune la instanţa mai 
mare în grad faţă de instanţa care 
a pronunţat prima hotărâre.

 Instanţa învestită cu jude-
carea cererii de revizuire are 
posibilitatea să suspende execu-
tarea hotărârii atacate, la cererea 
revizuentului, însă numai după 
depunerea şi consemnarea unei 
cauţiuni. Cuantumul acestei cau-
ţiuni se calculează în funcţie de 

valoarea cererii. Dacă obiectul 
cererii nu este evaluabil  în bani, 
cauţiunea este de 1.000 de lei, în 
afară de cazul în care legea pre-
vede altfel.

Soluţionarea cererii de re-
vizuire se face potrivit dispo-

ziţiilor procedurale aplicabile 
judecăţii fi nalizate cu hotărârea 
atacată.

Întâmpinarea este obligatorie 
şi trebuie să fi e depusă la dosar cu 
minimum 5 zile înaintea primu-
lui termen de  judecată. Hotărârea 

pronunţată în revizuire este supu-
să căilor de atac prevăzute de Codul 
de procedură civilă pentru hotărâ-
rea atacată.

 Astfel, dacă s-a solicitat revi-
zuirea unei hotărâri care a rămas 
defi nitivă prin neapelare sau prin 
respingerea ori anularea apelului 
în baza unei excepţii procesuale, 
hotărârea pronunţată în revizuire 
poate fi  atacată cu apel.

 Hotărârea prin care s-a soluţio-
nat o cerere de revizuire împotriva 
unei hotărâri a instanţei de apel 
poate fi  atacată cu recurs, iar ho-
tărârea pronunţată într-o revizui-
re care a avut ca obiect o decizie a 
instanţei de recurs este defi nitivă.

 În cazul în care revizuirea s-a 
solicitat pentru hotărâri potrivni-
ce, calea de atac este recursul.

 Cererea de revizuire se ta-
xează cu 100 lei pentru fi ecare 
motiv invocat, iar dovada achită-
rii acestei taxe se ataşează la do-
sar. .   Eugen Mortu - Judecùtor 
Tribunalul Galaûi  

’
Cererea de revizuire se adreseazù instanûei 
care a pronunûat hotùrârea a cùrei revizuire 
se solicitù (regula generalù), iar în cazul 
în care motivul revizuirii vizeazù hotùrâri 
defi nitive potrivnice, cererea se va  depune 
la instanûa mai mare în grad faûù de 
instanûa care a pronunûat prima hotùrâre
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 ŞI-A FALSIFICAT 
ITP-UL MAŞINII
CONTROL. P.S., cetăţean 
din Republica Moldova, în vârstă 
de 29 de ani, s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor de 
control pentru trecerea frontierei, 
în Punctul de Trecere al Frontierei 
Galaţi-rutier. Bărbatul conducea 
un autoturism marca BMW, 
înmatriculat în Bulgaria. Având 
suspiciuni cu privire la documentele 
autoturismului, poliţiştii de frontieră 
au efectuat verifi cări suplimentare, 
în urma cărora au constatat că 
talonul care atestă efectuarea 
inspecţiei tehnice periodice este 
fals. În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi uz de 
fals.  .T.M. 

Ceapă fără 
documente, 
confi scată 

COMERŢ. Poliţiştii 
locali l-au depistat, pe strada 
Saturn, pe numitul Ş.N.G., de 28 
de ani, din Galaţi, care comerci-
aliza ceapă, direct de pe trotuar, 
fără a avea acte de provenienţă 
a mărfi i. Persoana în cauză fost 

sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 500 
de lei. Mai mult, s-a dispus 
şi ridicarea mărfi i în vederea 
confi scării, ceapa fi ind predată 
spre valorifi care unui agent 
economic autorizat.  . T.M.

Revizuirea se motivează  u

prin însăşi cererea 
de declarare a căii de atac
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Cum poţi 
adopta          
un câine 
fără stăpân

ECOSAL. Opt câini din pado-
cul Ecosal au fost adoptaţi săptămâna 
trecută. Trei dintre ei au fost luaţi de către 
persoane fi zice, iar ceilalţi cinci de către 
ONG-uri. Gălăţenii care doresc să adopte 
un patruped din padocul Ecosal pot suna 
la numerele de telefon 0336.100.171 sau 

0336.100.154, ori să facă o solicitare scrisă, 
prin e-mail, la adresa ecarisaj@ecosalgl.ro. 
La momentul adopţiei sunt necesare doar 
o copie a cărţii de identitate, a unei facturi 
de utilităţi şi o dovadă de venit. Câinii au 
carnet de sănătate, microcip, sunt depara-
zitaţi, sterilizaţi şi vaccinaţi.  . E.G.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Încadrat în clasa I de risc se-
ismic, imobilul în stare avan-
sată de degradare de pe strada 
Alexandru Ioan Cuza nr. 24 s-ar 
putea transforma, cu fonduri 
europene, într-o creşă destinată 
copiilor din Valea oraşului şi din 
zona centrală. Aşa cum aţi putut 
citi în "Viaţa liberă“, pentru reali-
zarea documentaţiei de avizare a 

lucrărilor de intervenţii, inclusiv 
a expertizelor tehnice necesare 

pentru a solicita fi nanţare în 
cadrul Programului Operaţional 

Regional 2014-2020, Primăria a 
lansat o licitaţie. Conform datelor 
din Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice, contractul, pentru 
care s-au bătut cinci ofertanţi, a 
fost atribuit fi rmei Bia Conspro-
iect SRL, cu o ofertă de 24.990 de 
lei fără TVA, preţul cel mai scă-
zut oferit. Termenul de realizare 
a serviciilor de proiectare este de 
60 de zile de la data încheierii con-
tractului, fi ind exclusă perioada 
de obţinere a avizelor. .

documentaûie
Cine transformă o ruină din Valea oraşului în creşă

Primăria ridică maşinile 
abandonate prin oraş

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Cele mai multe parcări de car-
tier din Galaţi, cu mici excepţii, 
găzduiesc, fără voie, maşini afl a-
te într-o stare deplorabilă, aban-
donate din varii motive de către 
proprietarii lor. De multe ori le 
întâlnim şi pe carosabil sau chiar 
pe trotuare, îngreunând, astfel, 
circulaţia pietonală. Există şi ca-
zuri când aceste rable, care ocupă 
abuziv locuri de parcare, şi aşa in-
sufi ciente, sunt transformate în 
coşuri de gunoi, reprezentând 
adevărate focare de infecţie şi 

un pericol pentru sănătatea 
populaţiei.

 Conform Legii 421/2002, pen-
tru vehiculele în privinţa cărora 
există indicii temeinice că ar fi  
abandonate, afl ate pe domeniul 
public sau privat al statului ori 
al unităţilor administrativ-teri-
toriale, se vor efectua cercetări 
pentru identifi carea proprieta-
rului sau a deţinătorului legal, 
urmând ca acesta să fi e somat 
prin scrisoare recomandată cu 
aviz de primire, pentru a-şi ri-
dica maşina în termen de cinci 
zile. În cazul în care nu răspun-
de somaţiei primite, după expi-

rarea unui termen de zece zile 
de la data somaţiei, vehiculul 
trece de drept în proprietatea 
unităţii administrativ-teritoria-
le pe a cărei rază teritorială se 
afl ă şi va fi  predat unei unităţi 
de colectare şi valorifi care a 
deşeurilor.

 Printr-o postare pe pagina sa 
de Facebook, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu a 
anunţat că a demarat o nouă ac-
ţiune de eliberare a străzilor de 
maşinile abandonate, încurajând 
cetăţenii să sesizeze Primăria în 
cazul în care observă astfel de 
situaţii.

 „Am demarat o nouă acţiune 
de ridicare a maşinilor abandona-
te pe domeniul public, care ocupă 
inutil locurile de parcare sau alte 
spaţii. Avem în momentul de faţă 
aproximativ 50 de maşini pe care 
le-am depozitat şi care vor fi  vân-
dute ca fi er vechi, după parcurge-
rea tuturor etapelor legale“.

Sesizările pot fi  făcute onli-
ne la adresa de e-mail sesizari@
primariagalati.ro. .

GĂLĂŢENII, RUGAŢI SĂ SESIZEZE MUNICIPALITATEA  .  RABLE

PROPRIETARUL 
ESTE SOMAT 
PRIN SCRISOARE 
RECOMANDATĂ      
CU AVIZ DE PRIMIRE  
SĂ-āI RIDICE 
MAāINA ÎN TERMEN 
DE CINCI ZILE.

  u foto Iulia Kelt

online

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 13 AUG 2019M
ED

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Tratamentele indisponibile 
la stat, decontate 
în clinicile private
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Procedurile medicale 
indisponibile în spitalele de stat 
din România vor fi  decontate de 
Ministerul Sănătăţii şi în clinicile 
private din ţară, dacă acestea le 
pot oferi, nu doar în străinătate, 
aşa cum se întâmpla până 
acum. Modifi carea a fost 
aprobată joia trecută, de 
Guvern, printr-o Ordonanţă de 
Urgenţă, a anunţat ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, 
conform hotnews.ro. Ofi cialul 
spune că este vorba despre „o 
măsură aşteptată de pacienţii 
din România“. 

„Pentru procedurile care nu 
se fac în spitalele publice din 
România, Ministerul Sănătăţii 
aprobă dosare pentru plecarea 
în străinătate a pacienţilor care 
au nevoie de aceste proceduri. 
Am considerat foarte util pentru 
pacienţi precizarea unei excep-
ţii: dacă aceste proceduri se rea-
lizează în România, în sistemul 
privat, atunci aceste proceduri 
pot fi  decontate pacienţilor care 
le solicită“, a anunţat ministrul 
Sănătăţii, la fi nalul şedinţei de 
Guvern.

Practic, pacienţii cu afecţi-
uni grave, pentru care nu pot 
fi  asigurate servicii medicale în 

cadrul sistemului de asigurări 
sociale de sănătate, pot benefi cia 
de tratamente în străinătate sau 
asigurate de furnizorii privaţi de 
servicii medicale din România. 
Prin această reglementare se 
creează cadrul legal în vederea 
modifi cării Ordinului 50/2004, 
astfel încât tratamentele acorda-
te în unităţi spitaliceşti din stră-
inătate, precum şi cele acordate 
de furnizorii privaţi de servicii 
medicale din România, să fi e su-
portate din bugetul Ministerului 
Sănătăţii, anunţă instituţia con-
dusă de Sorina Pintea.

 Criterii identice 
pentru ambele categorii 
de furnizori 

„Criteriile de selectare a fur-
nizorului de servicii medicale 
pentru pacienţii care nu pot 
fi  trataţi în sistemul public de 
sănătate vor fi  aceleaşi pentru 
furnizorii din străinătate şi din 
ţară. Pacienţilor cu afecţiuni ex-
trem de grave care au nevoie de 
tratamente pe care nu le putem 
asigura în sistemul public de 
sănătate, trebuie să le acordăm 
şansa de a se putea trata şi în 
România, nu doar în străinăta-
te, dacă acest lucru este posibil. 
În primul rând, este important 
pentru că oferim pacientului ac-
ces la tratamente cu eliminarea 
unor costuri importante, cum ar 

fi  cele cu transportul şi cazarea 
în străinătate. De asemenea, pu-
tem vorbi şi de asigurarea unui 
confort al comunicării în aceeaşi 
limbă în relaţia pacient-personal 
medical, comunicarea medic-pa-
cient fi ind foarte importantă în 
rezolvarea problemelor de sănă-
tate. Nu în ultimul rând, putem 
vorbi şi de o economisire a unor 
sume importante, ceea ce ne va 
permite să asigurăm accesul la 
tratamentele necesare pentru 
un număr cât mai mare de paci-
enţi“, a declarat ministrul Sănă-
tăţii, Sorina Pintea.

Măsura este prevăzută în Or-
donanţa de Urgenţă pentru mo-
difi carea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în do-
meniul sănătăţii. OUG prevede 
că „prin excepţie de la prevede-
rile art. 1 (din Legea Sănătăţii - 
n.r.), pot fi  fi nanţate din bugetul 
de stat prin bugetul Ministerului 
Sănătăţii şi serviciile medicale 
acordate de furnizorii privaţi de 
servicii medicale din România 
pentru pacienţii cu afecţiuni 
deosebit de grave pentru care se 
impune trimiterea la tratament 
în străinătate“.

 O alternativù „cu benefi cii 
pentru pacienûi“ 

Ministrul Sănătăţii anunţase, 
în martie anul acesta, că are în 
vedere această măsură. Ofi cia-

lul spunea atunci că ia în calcul 
extinderea prevederilor Ordinu-
lui 50/2004 şi pentru furnizorii 
privaţi de servicii medicale din 
ţară. În prezent, Ordinul 50/2014 
prevede accesul pacienţilor la 
tratamente decontate doar în 
străinătate, atunci când acestea 
nu sunt disponibile în sistemul 
public din ţară.

„Sistemul privat nu concurea-
ză cu cel de stat, ci mai degrabă se 
completează unul pe celălalt, iar 
rolul meu este acela de a veghea 
ca pacientul să benefi cieze de ser-
vicii medicale de calitate, în con-
cordanţă cu prevederile legale, 
indiferent de statutul furnizoru-
lui care le prestează“, declara, în 
luna martie, ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea.

Pintea mai spunea atunci că 
„este o alternativă cu benefi cii 
pentru pacienţi, dar şi pentru 
sistemul de sănătate din Româ-
nia. De asemenea, alegerea unui 
furnizor de servicii medicale 
atunci când sistemul public nu 
poate oferi serviciile necesare, 
se va face în funcţie de costuri, 
ca şi până acum. Practic, furni-
zorul privat din ţară va putea 
oferi servicii medicale decon-
tate de stat în baza Ordinului 
50, în condiţiile în care preţul 
acestor servicii va fi  mai mic 
decât cel din ofertele din stră-
inătate“. .

PENTRU PACIENŢII CU BOLI GRAVE  .  OFICIAL

STUDIU. Un nou tip de trata-
ment injectabil a ajutat mai mulţi pacienţi 
diagnosticaţi cu obezitate şi cu diabet să 
slăbească, în doar patru săptămâni, con-
form unui studiu citat, săptămâna trecută, 
de Press Association. Injecţia administrată 
conţinea o combinaţie de hormoni, potrivit 

oamenilor de ştiinţă britanici. În medie, 
fi ecare pacient a pierdut 4,4 kilograme 
într-o lună, iar valorile glicemiei au ajuns 
apropiate de cele considerate normale. 
Deşi tratamentul nu are efecte secundare, 
este nevoie de mai multe studii clinice 
până va ajunge pe piaţă.  . R.B.

 PRIMUL 
SPITAL DE 
STOMATOLOGIE 
DIN ROMÂNIA
BUCUREĀTI. Cel mai 
mare spital de stomatologie din 
România, care va avea 65 de 
cabinete şi săli de operaţie, va fi  
construit în Sectorul 4 al Capitalei, 
a anunţat vineri, într-o conferinţă 
de presă, primarul sectorului 4, 
Daniel Băluţă. Edilul a susţinut că 
lucrările ar urma să înceapă cel 
mai târziu în data de 15 octombrie, 
termenul de fi nalizare fi ind de trei ani, 
conform agerpres.ro.Cu o suprafaţă 
desfăşurată de 4.954 de metri pătraţi, 
spitalul de stomatologie va fi  construit 
într-o zonă accesibilă, pe Şoseaua 
Olteniţei nr. 9, şi va avea două etaje. 
Parterul şi etajele superioare vor 
cuprinde cabinete medicale, săli de 
aşteptare, spaţii pentru prezentări şi 
şedinţe, farmacie, grupuri sanitare, 
zone administrative.În acelaşi centru 
îşi vor desfăşura activitatea practică 
studenţii şi cadrele didactice de la 
Facultatea de Medicină Dentară, ca 
urmare a unui protocol încheiat între 
Primăria Sectorului 4 şi UMF „Carol 
Davila“. Acesta va fi  primul spital 
universitar de stomatologie construit 
în România.  .R.B. 

Tratament 
cu hormoni 
pentru slăbit

online

Sorina Pintea,  u

ministrul Sănătăţii  
foto psnews.ro
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 LEGĂTURĂ 
NEBĂNUITĂ          
ÎNTRE 
ALIMENTAùIE                
ŞI CANCER
STUDIU. Rezultatele 
preliminare ale unui studiu făcut 
pe şoareci de laborator arată 
că reducerea drastică a unui 
aminoacid provenit din alimentaţie 
ar putea duce la o „înfometare“ a 
celulelor canceroase, împiedicând 
dezvoltarea tumorilor. Cercetarea 
a fost publicată în revista 
„Nature“, potrivit agerpres.ro, 
şi menţionează că reducerea 
cantităţii unui aminoacid conţinut 
mai ales în carnea roşie şi în ouă 
a crescut efi cienţa chimioterapiei 
şi a radioterapiei efectuate pe 
şoareci de laborator.Este însă prea 
devreme pentru a trage concluzia 
că acelaşi lucru ar putea funcţiona 
şi la oameni, însă ar putea fi  un 
punct de plecare în investigarea 
felului în care alimentaţia 
infl  uenţează metabolismul 
celulelor canceroase.Cercetătorii 
americani au redus cantitatea de 
metionină, un aminoacid implicat 
în reacţii-cheie ale metabolismului 
şi care nu poate proveni decât 
din alimentaţie, din dieta unor 
şoareci de laborator diagnosticaţi 
cu cancer colorectal şi sarcom 
de ţesuturi moi. Aminoacidul este 
utilizat de celulele canceroase 
în procesul lor de creştere. 
Administrarea unei doze slabe de 
chimioterapie, care nu ar fi  avut efect 
de una singură asupra cancerului 
colorectal, a declanşat însă „o 
reducere considerabilă a creşterii 
tumorii“ (odată ce aminoacidul în 
cauză a fost redus - n.r.), au explicat 
cercetătorii.  . R.B. 

Părinţii cer analize 
decontate pentru copiii 
cu alergii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mai bine de 6.200 de oameni 
din întreaga ţară au semnat 
o petiţie online prin care cer 
decontarea analizelor pentru 
depistarea şi evaluarea alergiilor 
la copii. Semnatarii spun că 
testele sunt costisitoare, motiv 
pentru care foarte rar o familie 
îşi permite să suporte costurile. 
Alergiile afectează aproximativ 
20 la sută din populaţie, iar o 
parte din ele sunt transmise 
ereditar, spun specialiştii. 

Numeroşi copii din România 
suferă de una sau mai multe 
alergii, arată Asociaţia Română 
de Educaţie în Alergii. Costul 
testelor porneşte de la 60 lei şi 
poate ajunge până la 5.000 de lei. 
Un sondaj realizat în perioada 
februarie-aprilie 2019, de aso-
ciaţia amintită, arată că dintre 
630 de copii care au participat 
la cercetare, 75 la sută au alergie 
la lactate, 40 la sută au alergie la 
ouă, 38 la sută au alergii respi-
ratorii, iar 33 la sută au diferite 
alte alergii alimentare. Cel mai 
frecvent menţionaţi cinci aler-
geni de tip respirator au fost po-
lenul de ambrozie, ca şi alte tipuri 
de polenuri, acarienii, părul sau 
epiteliile diverselor animale şi 
mucegaiurile. În ceea ce priveşte  
alergiile de contact, cel mai frec-
vent menţionaţi au fost detergen-
ţii şi cosmeticele, iar la categoria 

alte tipuri de reacţii pe primul loc 
au fost medicamentele.

„Analizele pentru a măsura 
nivelul alergiilor se repetă frec-
vent: de două ori pe an sau anual. 
Pentru 36 la sută dintre repon-
denţi, analizele depăşesc 2.500 
lei pe an. Peste 200 dintre respon-
denţi plătesc peste 400 lei lunar 
pentru a cumpăra lapte praf spe-
cial. 56 la sută dintre repondenţi 
nu au primit un timp de vinde-
care al acestor alergii”, se arată 
în textul petiţiei. Doar testul de 
intoleranţă la alimente costă 850 
lei. „Numărul copiilor cu alergii 

este în creştere, de la an la an, 
iar Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS) nu decontea-
ză analize specifi ce în acest sens 
sau o face doar pentru o parte 
infi mă dintre acestea. Analizele 
sunt extrem de scumpe, iar o fa-
milie cu un venit mediu nu şi le 
va putea permite niciodată, mai 
cu seamă că ele trebuiesc repe-
tate periodic”, arată iniţiatoarea 
petiţiei online.

Medicii de familie spun că 
mulţi micuţi au alergii şi că, într-
adevăr, analizele ar trebui decon-
tate pentru copiii care prezintă 

simptome, nu însă şi pentru cei 
asimptomatici.

Alergiile reprezintă cea mai 
întâlnită afecţiune cronică în Eu-
ropa. Peste 150 de milioane de eu-
ropeni suferă de alergii, iar până 
în 2025 se estimează că jumătate 
din întreaga populaţie a Uniu-
nii Europene va fi  afectată, este 
semnalul de alarmă tras de către 
Organizaţia Mondială de Alergo-
logie. În plus, 20 la sută dintre 
pacienţii alergici trăiesc cu frica 
unei posibile crize de astm, şoc 
anafi lactic sau deces din cauza 
unei reacţii alergice. .

PETIŢIE SEMNATĂ DE MII DE PERSOANE  .  INIŢIATIVø
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O familie cu venituri  u

medii nu-şi poate 
permite costul acestor 
teste, spun petiţionarii 
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Guvernul a adoptat 
rectificarea bugetară
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat în şedinţa 
de luni rectifi carea bugetară 
pentru anul 2019, au precizat, 
pentru Mediafax, reprezentanţii 
Executivului. Premierul Viorica 
Dăncilă a anunţat, la începutul 
şedinţei, că Ministerul Educaţiei 
va primi fonduri mai mari cu 42,4 
la sută faţă de anul 2018. 

„În şedinţa de guvern de astăzi 
(luni - n.r.) vom adopta proiectul 
rectifi cării bugetare pe care mi-
nistrul Finanţelor l-a prezentat 
în prima lectură în şedinţa pre-
cedentă. Aşa cum am spus şi data 
trecută, este o rectifi care poziti-

vă, prin care asigurăm sumele 
necesare pentru plata salariilor, 
pensiilor şi tuturor indemnizaţi-
ilor sociale, pentru buna funcţi-
onare a tuturor instituţiilor, cât 
şi pentru continuarea investiţii-
lor în domeniile prioritare. Edu-
caţia va benefi cia în continuare 
de fonduri mai mari cu 42,4 la 
sută faţă de anul 2018, iar dacă 
întârzierile din primul semestru 
vor fi  recuperate vom reveni cu 
sume suplimentare la a doua 
rectifi care. Vom continua pro-
gramele începute în educaţie, 
inclusiv cel privind plata pentru 
rechizitele şcolare pentru copiii 
din familii cu venituri reduse”, 
a anunţat Dăncilă. Premierul a 
precizat că bugetul Ministerului 

Sănătăţii rămâne neschimbat. 
Totodată, Dăncilă a spus că re-
ducerea cu un miliard de lei a 
venitului Ministerului Educaţiei 
se referă la programul „Merg la 
şcoală”, care nu era prevăzut în 
programele fi nanţate până la fi -
nalul acestui an.

Guvernul va acorda bani, după 
rectifi carea bugetară, şi pentru 
refacerea infrastructurii în zo-
nele afectate de inundaţii.

 Ministerul Finanţelor Publice 
a elaborat proiectul rectifi cării 
bugetare cu respectarea limitei 
de 2,76 la sută a defi citului bu-
getar. Produsul intern brut s-a 
majorat la 1.031 miliarde de lei, 
faţã de 1.022,5 miliarde de lei, 
cât s-a estimat la fundamentarea 

bugetului pe acest an. Diminuări 
au fost operate de la Ministerul 
Transporturilor (-128,8 milioane 
de lei), Ministerul Fondurilor Eu-
ropene (-681,9 milioane de lei), 
Ministerul pentru Mediul de 
Afaceri, Comerţ şi Antrepreno-
riat (-243 milioane de lei), Minis-
terul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (-310,4 milioane de lei), 
Ministerul Cercetării şi Inovării 
(-369,1 milioane lei), Ministerul 
Educaţiei Naţionale (-1,03 miliar-
de de lei), Secretariatul General 
al Guvernului (-143,6 milioane de 
lei). .

PENTRU UNII MAI MULT, PENTRU ALŢII MAI PUŢIN  .  BANI

Viorica Dăncilă susţine că la Educaţie sunt fonduri mai mari ca în 2018 u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Faţă de luna decembrie a anu-
lui anterior (2018), preţul carto-
fi lor a urcat cu 21,71 la sută, iar 
cel al citricelor a înregistrat o 
creştere de 20,1 la sută. Preţurile 
au avansat şi în cazul combustibi-
lilor şi al tutunului, arată datele 
publicate luni de Institutul Naţi-
onal de Statistică.

 Pe lângă scumpirile înregis-
trate, INS arată că există şi scăderi 
ale preţurilor în cazul anumitor 
produse principale de consum. 
Ouăle s-au ieftinit cu 7,71 la sută, 
iar fasolea are un preţ mai mic cu 
2,18 la sută faţă de fi nalul anului 
trecut.

 Pe de altă parte, preţurile căr-
nii de porc au crescut în iulie cu 
0,58 la sută, iar telemeaua a înre-
gistrat o scumpire de 0,55 la sută, 

mai arată analiza INS. Raportat la 
fi nalul lui 2018, tutunul a devenit 
mai scump cu 6,18 la sută, preţul 
combustibililor s-a mărit cu 4,79 
la sută, energia termică a înregis-
trat un avans de 4,79 la sută. 

Pe de altă parte, INS arată că 
preţurile gazelor naturale au scă-
zut în primele şapte luni ale lui 
2019 cu 4,93 la sută, iar energia 
electrică s-a ieftinit cu 0,61 la 
sută.

Scumpiri au fost înregistrate 
şi în cazul serviciilor de transport 
aerian, acestea mărindu-şi preţu-
rile cu 9,26 la sută.

Raportat la sfârşitul anului 
trecut, serviciile de apă şi cele de 
salubritate au crescut cu 4,77 la 
sută, abonamentele de televiziu-
ne au înregistrat un avans de 3,18 
la sută, iar serviciile de telefonie 
s-au scumpit cu 5,66 la sută, con-
form studiului INS. .

Preţurile unor produse alimentare 
au crescut cu 20 la sută

 CANICULĂ, 
URMATĂ 
DE RĂCIRE 
ACCENTUATĂ
ANM. Administraţia 
Naţională de Meteorologie 
(ANM) a anunţat, luni, prognoza 
pentru următoarele două 
săptămâni, precizând că valul 
de caniculă va persista până 
prin 14-15 august şi va fi  urmat 
de o răcire semnifi cativă a 
vremii. Temperaturile vor fi  şi 
cu 12 grade mai mici decât 
în prima parte a intervalului, 
dar va urma o nouă perioadă 
de căldură. ANM anunţă, de 
asemenea, că în Moldova, în 
primele zile ale intervalului, 
media temperaturilor maxime 
se va situa în jurul valorii de 35 
de grade, apoi vremea se va 
răci notabil, urmând ca în data 
de 15 august media regională 
să nu mai depăşească 24 de 
grade. Ulterior, temperaturile 
maxime vor creşte treptat până 
spre 32 de grade, în data de 20 
august, apoi vor scădea din nou 
până la valori medii în jurul a 26 
de grade în data de 25 august. 
Media minimelor va scădea 
de la 19-20 grade, la începutul 
intervalului, spre 14 grade, în 
data de 18 august, vor creşte 
apoi uşor până spre 16-17 
grade, în 21 august, pentru ca, 
ulterior, o nouă răcorire a vremii 
să conducă la înregistrarea a 
14 grade în data de 25 august. 
Probabilitatea de apariţie a 
ploilor va fi  ridicată în intervalul 
14-17 august, apoi din nou 
după data de 20 august. Şi la 
munte, temperaturile maxime 
vor scădea, de la valori medii în 
jurul a 26 de grade la începutul 
intervalului, spre 16 grade, în 
data de 16 august, apoi vor 
creşte uşor până spre 21 de 
grade, în data de 20 august, 
pentru ca ulterior o nouă răcire 
să conducă la maxime în jurul a 
21 de grade, în intervalul 21-25 
august.  .T. M. 
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proiect
Platformă de învăţare a limbii engleze pentru persoanele cu dizabilităţi

O platformă virtuală special cre-
ată pentru a facilita învăţarea limbii 
engleze şi de către persoanele adulte 
cu dizabilităţi, îndeosebi cu dizabi-
lităţi fi zice şi senzoriale, e în lucru 
în cadrul unui proiect la care a par-
ticipat şi o delegaţie reprezentând 
Universitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi. Timp de cinci zile, studenţii 
gălăţeni au mers la Universitatea din 
Burgos, Spania, în cadrul proiectului 
european „Accessible Online envi-
ronment for encouraging autonomo-
us English language learning aimed 

at people with disabilities“. Aici au 
îmbinat, alături de participanţi din 
cinci ţări - Portugalia, Irlanda, Serbia, 
România şi Spania - activităţile de în-
văţare, în mediul virtual, cu cele non-

formale, vizitând diferite organizaţii 
din Burgos care lucrează cu persoane 
cu nevoi educaţionale speciale, în ve-
derea integrării lor sociale, educaţio-
nale şi profesionale. Platforma va fi  

defi nitivată în octombrie şi va fi  ac-
cesibilă în baza unui manual de utili-
zare şi persoanelor cu dizabilităţi din 
România, ce vor dori să înveţe limba 
engleză. Proiectul este fi nanțat prin 
Erasmus+ şi îşi propune să dezvolte 
instrumente de învăţare autonomă 
a limbii engleze pentru persoanele 
cu dizabilităţi, adică să contribuie 
la dezvoltarea competenţelor de co-
municare a acestora, în vederea in-
tegrării sociale şi profesionale.          
.  Florin Alexandru Drùgoi, anul 
II, Jurnalism  

noutùûi
 ÎNSCRIERI 
PENTRU 
UNIVERSITATEA 
VÂRSTEI A TREIA

OPORTUNITATE. În 
plină sesiune de admitere pentru 
licenţă, au început şi înscrierile 
pentru Universitatea Vârstei a Treia, 
un proiect pionier în România, iniţiat 
de Universitatea “Dunărea de Jos” 
din Galaţi. În câteva zile s-au înscris 
deja peste 100 de persoane, cele 
mai multe fi ind dintre cele care au 
mai urmat cursurile U3A şi în anii 
trecuţi. Înscrierile se vor putea face 
până la fi nalul săptămânii, la sediul 
central al Universităţii, la DFCTT sau 
la Sala 109. Doritorii trebuie să aibă 
asupra lor o copie de buletin şi să 
achite taxa de înscriere de 150 de lei. 
Tot atunci, studenţii seniori pot opta 
pentru câteva dintre cele 10 module 
de studiu: Drept, Medicină, Cultură şi 
civilizaţie, Istorie, fi losofi e şi teologie, 
Kinetoterapie, Economie, Geopolitică 
şi relaţii Internaţionale, Psihologie 
şi pedagogie intergeneraţională, 
Nutriţie şi ştiinţa alimentaţiei, Ştiinţă 
şi inginerie sau Turism. Proiectul 
care aşează în centrul acţiunilor 
sale seniorii este unic la noi în ţară, 
construit după model francez, şi este 
adaptat spaţiului cultural şi academic 
gălăţean. Cursurile U3A durează un 
an, iar la absolvire cursanţii primesc 
un atestat. Profesorii care asigură 
cursurile sunt din cadrul Universităţii 
şi participă la acest proiect ca 
voluntari.  . Florin Alexandru 
Drùgoi, anul II, Jurnalism 

  SIMPOZIONUL 
INTERNAùIONAL 
EUROALIMENT
SECŢIUNI. Simpozionul 
Internaţional Euroaliment, organizat 
de Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, va avea loc în perioada 
5-6 septembrie. Sunt aşteptaţi să 
participe specialişti în industria 
alimentară, biochimie, acvacultură 
şi marketing. Manifestarea va avea 
o secţiune în limba franceză, în 
colaborare cu Agenţia Universitară 
a Francofoniei (AUF). Vor fi  şapte 
secţiuni, care vor include: Sănătatea 
şi calitatea alimentelor, Compuşi 
bioactivi şi noi descoperiri în ingineria 
alimentelor, Reacţiile chimice şi 
alimentele, Calitate, integritate şi 
siguranţă în alimentaţia publică, 
Tehnologii inovative de ambalare, 
Biotehnologii avansate şi aplicaţiile lor, 
Acvacultură, pescuit şi conservarea 
ecosistemului acvatic. . Florin 
Alexandru Drùgoi, anul II, 
Jurnalism 

Cât de nocive sunt 
lămpile UV utilizate 
în cosmetica unghiilor
 Două studente de la Facultatea 
de Ātiinte şi Mediu din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi au încercat să arate, 
într-un studiu, cât de nocive 
sunt lămpile cu ultra-violete (UV) 
utilizate în cosmetica unghiilor. 
Andreea Dănilă şi Camelia 
Constantin au testat două 
echipamente folosite în tehnica 
gelurilor de unghii: un aparat 
care are la bază lămpi UV clasice 
fl  uorescente şi unul dotat doar 
cu LED-uri UV. 

Practic, tinerele au comparat 
radiaţia provenită în mod direct de 
la soare cu cea emisă de cele două 
echipamenete folosite în multe 
saloane de cosmetică, chiar şi în 
Galaţi. Concluzia studiului arată 
că intensitatea radiaţiei UV a lăm-
pilor cosmetice reprezintă aproxi-
mativ 25 la sută din radiaţia UV 
emisă de soare într-o zi călduroasă 
de vară, la amiază, în condiţii de 
cer senin. La nivel de indice UV, 
lămpile au prezentat un nivel 3, 
cu risc moderat, faţă de radiaţia 
solară de nivel 7. Ceea ce indică 
faptul că şi la expunerea de scurtă 
durată la lumina lămpilor e nevoie 
de o cremă cu factor de protecţie. 
Un alt rezultat al experimentului 
a fost faptul că niciunul din cele 
două tipuri de echipamente UV 
nu emite radiaţie UV cu potenţial 
rapid nociv. „Este primul experi-
ment de acest gen care se face în 
România. Până acum ne bazam 
doar pe cercetările făcute în me-
diul ştiinţifi c internaţional. Vom 
prezenta datele în cadrul unei 
conferinţe internaţionale. Ideea 
studiului a venit în urma partici-
pării la un alt proiect de cerceta-
re, prin care verifi cam expunerea 

la radiaţii UV a materialelor care 
stau la baza obiectelor de patri-
moniu: hârtie fotografi că, pânză 
de tablou“, a precizat dr. ing. Da-
niel-Eduard Constantin, cel care a 
coordonat studiul.

Expunerea la lumina ultra-vi-
oletă este de foarte mulţi ani su-
biectul unor controverse, existând 
studii de specialitate care susţin că 
ar putea fi  o cauză a apariţiei cance-
rului de piele. Lămpile UV pentru 
gelurile de unghii au o lungă istorie 
de utilizare fi ind folosite pe scară 
largă în saloane de cosmetică şi în-
frumuseţare de mai bine de 30 de 

ani. Radiaţia ultravioletă numită 
şi radiaţie UV reprezintă o compo-
nentă a luminii solare cu o lungime 
de undă mai mică decât radiaţiile 
luminii percepute de ochiul ome-
nesc. Nocivitatea radiaţiei UV este 
direct proporţională cu scăderea 
intervalului lungimii de undă, la 
lungimi mici fi ind capabilă să dis-
trugă materia organică până la ni-
vel de ADN. La nivel mondial există 
studii care reclamă efectele nocive 
ale utilizării lămpilor UV în cos-
metica unghiilor, dar şi cercetări 
care afirmă contrariul. . Daniela 
Bogdan    

studiu
La Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi

Învăţământ          
la distanţă       
şi cu frecvenţă 
redusă

ÎNSCRIERI. În toamnă, 
se va organiza o sesiune de admi-
tere pentru învăţământ la distanţă 
(75 de locuri la specializarea Limba 
şi literatura română-limba şi litera-
tura engleză) şi învăţământ cu frec-
venţă redusă (50 de locuri la spe-

cializarea Ştiinţe juridice, sociale şi 
politice). Înscrierile pentru aceste 
programe se fac în intervalul 5-15 
septembrie, admiterea făcându-se 
în baza mediei de la bacalaureat. 
.       Florin Alexandru Drùgoi, 
anul II, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.AR
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doliu în fotbalul românesc
A murit fostul antrenor FLORIN HALAGIAN

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Fostul mare antrenor Florin 
Halagian a decedat, luni, la vâr-
sta de 80 de ani. Halagian a adus 
singurele titluri de campioană a 
României din palmaresul echipei 
FC Argeş, în sezoanele 1971-72 şi 
1978-79. A mai câştigat titlul de 
campion cu Dinamo Bucureşti în 

sezonul 1991-92 şi a avut o contri-
buţie importantă la construirea 
echipei de aur a Stelei, care a câş-
tigat Cupa Campionilor Europeni 
în 1986.

De-a lungul îndelungatei sale 
cariere, a antrenat echipele FC 
Argeş, FC Olt Scorniceşti, Steaua, 
Universitatea Craiova, Victoria 
Bucureşti, Dinamo, Inter Sibiu, 
FC Naţional, FCM Bacău, FC Bra-

şov, Ceahlăul, Gloria Bistriţa şi CS 
Mioveni. A stat, de asemenea, pe 
banca naţionalei României la un 
meci, în 1979, potrivit FRF.

 Pe 25 martie 2008, Florin Ha-
lagian a fost decorat de preşedin-
tele României, Traian Băsescu, 
pentru toată activitatea şi pen-
tru formarea tinerelor generaţii 
de campioni cu ‘’Meritul sportiv 
Clasa a III-a’’.

Un turneu 
unanim apreciat
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cel mai mare concurs 
desfăşurat vreodată în oraşul 
nostru - „Festivalul de şah 
ProLogos Galaţi“ (9-11 august) 
- a depăşit toate aşteptările. 
Organizat de ACS Smart 
(preşedintele clubului şi 
director al concursului, 
Lucian Gîlea, sprijinit de 
numeroşi oameni de şah), 
turneul s-a bucurat 
de cele mai favorabile 
aprecieri. 

Au participat 235 de practi-
canţi ai sportului minţii, mulţi 
dintre ei cu o înaltă clasifi care 
sportivă (maeştri internaţionali, 
maeştri FIDE, candidaţi de ma-
eştri), din 7 ţări: Bulgaria, Fran-
ţa, Germania, Moldova, Spania, 
Ucraina şi România. Printre 
sportivii români s-au afl at cei 
din Bucureşti, Constanţa, Bra-
şov, Târgovişte, Bacău, Buzău, 
Botoşani, Iaşi, Suceava şi bine-
înţeles Galaţi - de la toate cele 
patru cluburi: Diana, Genius, 
Şah Club şi ACS Smart. Pe lângă 
cupele şi medaliile oferite celor 

clasaţi pe podium (toți premiați), 
numeroşi alţi fruntaşi au fost re-
compensaţi cu premii în bani.

 Iată numele câtorva: Chris-
tian Dincov (Franţa), Herrera 
Guillem Tores (Spania), Iveli-
na Hristova şi Todev Simeon 
(Bulgaria), ucraineanca Olga 
Apostolakii şi Ana Petricenco 
(R. Moldova). Iată podiumurile 
clasamentelor celor şase con-
cursuri, pe categorii: Open - 1. 
Călin Gheorghiu (Iaşi), 2. Adrian 
Ciobanu (Diana), 3. Cristi Coca 
(Smart); ELO sub 2000: 1. Andrei 
Arghirescu (Focşani), 2. Florin 

Dospin (Bucureşti), 3. Iulian 
Zanfi r (Smart); ELO sub 1600: 
1. Cristian Chipăilă (Şah Club), 
2. Constantin Iosif (Slobozia), 3. 
Irina Coguţ (Moldova); ELO sub 
1200: 1. Maria Ruseva (Ucraina), 
2. Marian Drugă (Şah Club), 3. 
Nicolae Martinenco (Moldo-
va); Copii sub 10 ani: 1. Ştefan 
Luca Crăciun (Buzău), 2. Alexia 
Maria Ciobanu (Smart), 3. Mihai 
Octavian Călin (Bucureşti); Co-
pii sub 8 ani: 1. Andrei Badea 
(Bucureşti), 2. Teodora Gheor-
ghiu (Genius), 3. Eric Pocora 
(Genius). .

FESTIVALUL DE āAH „PROLOGOS“  .  GALAŢI

din sportul 
gùlùûean
”Tineretul” 
se va întrece 
la Bacău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Selecţionata 
AJF Galaţi, 
până                   
în „sferturi“

FOTBAL. Timp de două zile, la 
Vaslui s-au întrecut selecţionatele Asociaţiilor 
Judeţene de Fotbal din Regiunea Moldova, 
formate din jucători de la echipele din Ligile a 
IV-a şi a V-a, la prima ediţie a ”Cupei Ştefan 
cel Mare”, competiţie ce a debutat sâmbătă 
cu faza sferturilor de fi nală, fază eliminatorie. 

Selecţionata judeţeană Galaţi a jucat în sferturi 
cu selecţionata judeţului gazdă, Vaslui, pe 
Stadionul Municipal din Vaslui. Jocul s-a în-
cheiat cu victoria gazdelor, scor 5-1 (3-1). Golul 
gălăţenilor, antrenaţi de Tudorel Pelin, a fost 
marcat de Gabriel Mitrofan, de la Avântul Valea 
Mărului.  . Gh. Arsenie, M. Petrescu

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

BOX. Campionatul Naţional pen-
tru tineret se desfășoară, în această 
săptămână, la Bacău. Antrenorul 
emerit Costel Burlacu, de la Dună-
rea Galaţi, a deplasat un lot format 
din patru pugiliști: Iuli Bîrsănescu 
(categoria 52 kg), Robert Ioviţă (60 kg), 
Gabriel Munteanu (64 kg) și Robert 
Mitrofan (69 kg). ”Toţi sunt valoroși 
și au frumoase perspective să-și 
îmbogăţească palmaresul. Bîrsănescu 
și Ioviţă au fost campioni la cadeţi și 
vicecampioni la juniori, Munteanu are 
și el un «bronz» la juniori, iar Mitrofan 
boxează la o categorie destul de mare. 
Am încredere în toţi”, a spus Burlacu.

LUPTE. Selecţionat la Centrul 
Naţional de Pregătire Olimpică 
(cadeţi), tecuceanul Iulian Gheor-
ghiţă a efectuat primul stagiu de 
pregătire centralizată, de o lună, la 
Reșiţa. Câstigător al locului al treilea 
la Campionatul Naţional de lupte pe 
plaja de la Limanu, Gheorghiţă se va 
antrena acasă până la 1 septembrie, 
când se va prezenta din nou la lotul de 
la Reșiţa. Altfel, prof. Dumitru Gheţu 
pregătește un lot puternic pentru a 
participa, la sfârșitul lunii, la Campio-
natul Naţional de lupte pe plajă pentru 
cadeţi (16/17 ani) și juniori (18/20 ani), 
ce va avea loc la Constanţa. Iată-i 
pe cei aleși de C.S. Şcolar Tecuci: 
Alexandru Nechita, Marian Ghiduc, 
Iulian Gheorghiţă, Ionuţ Iancu și Andrei 
Jugănaru.

FOTBAL. Astăzi, ora 18.00, 
Sporting Liești susţine un meci amical 
cu Zimbrul Slobozia Conachi, pe teren 
propriu. .
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 BIANCA 
ANDREESCU, 
RETRAGERE            
DE LA CINCINNATI

programul turului în Liga a III-a de fotbal
Derbiul echipelor din Galaţi va fi  devreme, pe terenul Oţelului

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

La sediul Federaţiei Române 
de Fotbal, ieri a avut loc tragerea 
la sorţi în urma căreia s-a stabilit 
programul din fi ecare etapă a Ligii 
a III-a. Cele trei echipe din judeţul 
Galaţi, SC Oţelul, Sporting Lieşti şi 
nou-promovata ACS „Dunărea de 
Jos”, fac parte din Seria I şi vor juca 
în prima etapă, programată în 23-
24 august, astfel: Oţelul în deplasa-

re cu CSM Paşcani, ACS „Dunărea 
de Jos” pe teren propriu cu KSE 
Tg. Secuiesc, iar Sporting Lieşti pe 

terenul uneia dintre pretendente-
le la primul loc, Foresta Suceava. 
Celelalte jocuri din prima etapă în 

această serie vor fi : FC II Botoşani 
- Aerostar Bacău, FC Ozana Târgu 
Neamţ - CSM Focşani, Ceahlăul 
Piatra Neamţ - Ştiinţa Miroslava, 
Huşana Huşi - Bucovina Rădăuţi şi 
CSM Bacău - Şomuz Fălticeni.  Pri-
mul derbi local va fi  devreme, în 
etapa a doua, la 31 august: Oţelul 
- ACS „Dunărea de Jos”. Celelalte 
două derbiuri judeţene vor în run-
da a opta (12 octombrie), Oţelul - 
Sporting Lieşti, respectiv în ultima 
etapă, Sporting - Universitatea. .

CFR Cluj, 
meci decisiv 
în deplasare

FOTBAL. Celtic Glasgow 
şi CFR Cluj se întâlnesc, astăzi (ora 
21.45), în manşa a doua din turul trei 
preliminar al Ligii Campionilor. În tur 
scorul a fost egal, 1-1, astfel că CFR 
Cluj are nevoie cel puţin de o remiză 
cu goluri pentru a obţine califi carea 

în play-off-ul Ligii Campionilor, 
unde Slavia Praga va fi  următoarea 
adversară a câştigătoarei din 
această dublă manşă. Partida din 
această seară va fi  transmisă de 
DigiSport1, Look Tv și Look Sport. 
, S.B.

Antrenament din primele 
ore de cantonament
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 De duminică, fetele de la CSU 
Belor sunt la Complexul Sportiv 
de la Cheile Grădiýtei, unde timp 
de 12 zile au o importantă etapă 
de pregătire în vederea noii ediţii 
a Campionatului Diviziei A1. 

Cerințele primului eșalon 
sunt din ce în ce mai ridicate, așa 
că și pregătirea trebuie să fi e la 
cote înalte, mai ales că s-a lucrat 
mult în această vară pentru a se 
asigura condiţii optime pentru 
un sezon reuşit. ”Avem deja un lot 
valoros de jucătoare și cu un an-
trenor experimentat, așa că vom 
aborda noul campionat cu toată 
încrederea”, ne-a declarat direc-
torul clubului, Mihai Pantea.

 Fierbințeala din țară a fost 
lăsată în urmă pentru aproa-
pe două săptămâni, antreno-
rul Bogdan Paul, ajutat de 
”secundul” Nelu Ivanov 
și preparatorul fi zic 
Claudiu Roșu, 
împreună cu 
jucătoarele 
de la CSU Be-
lor, urcând la 
munte, unde 
au găsit condiții e x -
celente de pregătire. Abia ajunși 
la Cheile Grădiștei, duminică 
după-amiază, a și fost programat 
primul antrenament. În această 
perioadă vor avea loc câte două 
ședințe de pregătire pe zi, în care 
vor fi  puse pe primul plan antre-
namente cu caracter fi zic, dar se 
va lucra și cu mingea, în sală. 

 CSU Belor va prezenta pentru 
actualul sezon un lot competitiv, 
capabil să abordeze cu șanse me-
ciurile ofi ciale. La ora actuală 
sunt zece fete cu documentele 
parafate, iar foarte curând sunt 
preconizate ultimele trei achizi-

ţii, fi ind negocieri avansate pe 
mai multe „piste”.

 Până acum s-au adus opt jucă-
toare noi: Maria Jose Corral Bou-
za (Spania, deocamdată reținută 
la lotul național pentru Campio-
natul European), Andreea Ispas, 
Daniela Lupescu, Laura Simonia, 
Ana Marisa Radu, Ivana Rado-
nici, Arijana Okuka și, cel mai 
recent transfer, bulgăroaica Bo-
rislava Saykova (centru, 19 ani, 
1,87 m - componentă a lotului 
național, ultima dată legitima-
tă la ŢSKA Sofi a). Acestora li se 
alătură gălățencele din ”garda 
veche” - Anamaria Berdilă și Vi-
oleta Stan.

 Antrenorul Bogdan Paul s-a 
declarat mulţumit în ansamblu 
de lotul de jucătoare pe care îl 
are la dispoziţie, precizând că 
aşteaptă completarea acestuia. 
”Avem un lot echilibrat, cu ju-
cătoare tinere - Radu și Saykova 
(n.r. - 18, respectiv, 19 ani), com-
pletat de jucătoare experimenta-

te, precum Lupescu (33) și Ispas 
(29). Dacă va fi  posibil, lotul 
ar putea fi  completat cu încă 
două-trei fete. Trebuie să ne 
pregătim foarte bine, prin 

antrenamente complete să 
realizăm acumulările nece-

sare unei echipe cu potenţial 
pentru primul eșalon. Răcoarea 
muntelui și condițiile de aici ne 
sunt total favorabile. Competiția 
nu va fi  deloc ușoară, dimpotrivă, 
aşa că trebuie să ne prezentăm 
puși la punct cu toate cerințele. 
După cantonament, vom conti-
nua pregătirile, iar după 1 sep-
tembrie vom aborda meciurile de 
verifi care, acolo unde va trebui 
să realizăm omogenitatea echi-
pei”, a spus antrenorul Bogdan 
Paul.

 Cantonamentul de la Cheile 
Grădiştei se va încheia pe 23 au-
gust. ,

CSU BELOR A URCAT LA MUNTE  .  VOLEI

Borislava Saykova, al optulea transfer perfectat de CSU Belor u

TENIS. Bianca Andreescu a luat 
prima decizie majoră după câștigarea, 
duminică, a trofeului turneului Rogers 
Cup, anunţându-și retragerea de la 
un alt turneu nord-american, cel de 
la Cincinnati (Ohio, Premier 5). „Nu 
am fost vreodată la Cincinnati, așa 
că sunt cu adevărat dezamăgită să 
fac acest anunţ, că mă retrag din 
competiţie. Chiar trebuie să-mi ascult 
corpul în acest moment. Săptămâna 
care tocmai a trecut nu a fost deloc 
ușoară, așa că am luat această 
decizie, dar la anul voi participa“, a 
spus Bianca, la conferinţa de presă.
Bianca Andreescu, jucătoare cu părinţi 
români, a devenit prima canadiană 
care a câștigat turneul Rogers Cup 
după cinci decenii, când s-a impus 
Faye Urban. Andreescu a câștigat, 
prin abandonul fostului lider mondial, 
Serena Williams, care a acuzat 
probleme medicale, după primele 
patru game-uri jucate. Aceasta a fost, 
totodată, a șaptea sa victorie în faţa 
unei jucătoare de Top 10, dintre care 
trei numai în cadrul turneului canadian, 
la Kiki Bertens (5), Karolina Pliskova 
(3) și Serena Williams (10). Succesul 
de la Toronto a urcat-o pe Andreescu 
până pe locul 14 în ierarhia mondială, 
respectiv pe locul 8 în cursa pentru 
Turneul Campioanelor (Race to 
Shenzhen), unde sunt luate în calcul 
rezultatele din anul în curs. Pentru 
Andreescu, acesta este al doilea trofeu 
major în carieră, după cel de la Indian 
Wells 2019, câștigat în faţa nemţoaicei 
Angelique Kerber.  . S.B. AR

H
IV

A 
V.

L.



14 13 AUG 2019LU
M

E
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Aeroportul 
din Hong Kong, blocat 
de mii de protestatari
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aeroportul Internaţional 
Hong Kong a anunţat ieri 
că anulează zborurile cu 
plecare din oraý, în condiţiile 
în care mii de protestatari 
antiguvernamentali s-au 
strâns în terminalul principal 
al aeroportului, informează 
postul BBC News. Ofi cialii 
de la aeroport au declarat că 
operaţiunile au fost „în mod 
serios perturbate” de această 
manifestaţie. 

În jur de 180 de zboruri din 
Hong Kong spre Boston, Taipei 
şi alte oraşe au fost anulate luni 
din cauza protestelor care parali-
zează oraşul de peste două luni, a 
relatat şi CNN. Conform site-ului 

aeroportului din Hong Kong, 
toate zborurile începând de luni 
şi până marţi dimineaţă au fost 
anulate. Astfel, prima cursă care 
urmează să se desfăşoare e pro-
gramată marţi, la 7.00, ora locală, 
spre China.

 Mii de protestatari îmbrăcaţi 
în negru au ocupat aeroportul. 
Călătorii au fost prinşi la mijloc 
în confruntarea protestatarilor 
cu guvernul din Hong Kong, deşi 
protestatarii au încercat să-i aju-
te - aceştia au făcut loc atunci 
când un pasager a avut nevoie să 
ajungă la birourile de check-in. 
Numărul imens de protestatari, 
însă, a produs haos în aeroportul 
din Hong Kong, unul dintre cele 
mai aglomerate din lume - pes-
te 1.100 de curse de pasageri şi 
transport de mărfuri circulă zil-
nic prin terminal.

 Poliţia din Hong Kong nu a ex-
clus folosirea de gaze lacrimoge-
ne împotriva protestatarilor din 
aeroport, conform purtătorului 
de cuvânt al instituţiei care a 
declarat că forţele de ordine vor 
face uz de „cele mai adecvate 
mijloace”.

 Peste douù luni 
de proteste 

Protestele din Hong Kong du-
rează deja de peste două luni. 
Studenţi, avocaţi, oameni de 
afaceri, cu toţii au ieşit în stra-
dă pentru a denunţa un proiect 
de lege controversat, care preve-
de ca guvernul din Hong Kong 
să extrădeze suspecţi către ţări 
cu care nu are acorduri în acest 
sens, inclusiv către China. Oa-
menii se tem, însă, că autorită-
ţile de la Beijing vor profi ta şi îi 

vor vâna pe oponenţii politici ai 
regimului.

 Fostă colonie britanică, Hong 
Kong a revenit sub suveranitatea 
Chinei în 1997, după 157 de ani, 
și se bucură de un statut special 
și de autonomie. Hong Kong a fost 
ocupat gradual de Imperiul Bri-
tanic, începând cu 1841. În 1898, 
britanicii au forţat Dinastia Qing, 
administraţia imperială de la 
acea vreme a Chinei, să semneze 
un tratat prin care o mare parte a 
regiunii Hong Kong a fost cedată 
Regatului Unit, pe o perioadă de 
99 de ani. Termenii acestei con-
cesiuni au expirat în 1997, când 
britanicii au returnat regiunea 
printr-un tratat care prevede o 
largă autonomie faţă de Beijing 
până în 2047. Hong Kong este a 
patra cel mai dens populată regi-
une a lumii. .

TOATE CURSELE DE AVION, ANULATE  .  HAOS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Politicianul britanic Nigel Fa-
rage i-a atacat pe ducii de Sussex 
pentru „irelevanta” lor campanie 
despre justiţia socială, dar şi cu 
privire la mediul înconjurător, în 
timp ce a descris-o pe regina-ma-
mă drept „o băutoare de gin fu-
mătoare, supraponderală”, într-
un discurs susţinut la conferinţa 

Conservative Political Action din 
Sydney, Australia, conferinţă a 
dreptei de la care media a fost 
exclusă, scrie The Guardian, citat 
de news.ro.

Liderul partidului Brexit a fost 
laudativ la adresa reginei - „uimi-
toare, femeie inspirată, avem no-
roc să o avem” - dar i-a atacat pe 
fi ul ei, nepotul şi mama. „Când 
vine vorba despre fi ul ei, când 
vine vorba de băieţelul Charlie şi 

schimbările climatice, oh, dragă, 
oh, dragă. Mama sa, Majestatea Sa 
regina-mamă, era o băutoare de 
gin, puţin supraponderală, care a 
trăit 101 ani. Tot ce pot să spun 
este că băieţelul Charlie are acum 
70 de ani... fi e ca regina să trăias-
că mult, mult timp“.

 „Înfi orător! Iată-l pe Harry, 
acest tânăr curajos, plictisitor, 
care intra în necazuri, apărând 
la petreceri nepotrivit îmbrăcat, 

bând prea mult şi cauzând tot fe-
lul de scandaluri. Ni s-a spus în 
ultima săptămână că Meghan şi 
Harry vor avea doar doi copii... 
însă este irelevant, dat fi ind că 
există 2,6 miliarde de chinezi 
şi indieni pe Pământ“. Aluzia la 
„îmbrăcămintea nepotrivită” a 
lui Harry a fost legată de faptul 
că în 2005 prinţul a fost fotogra-
fi at la o petrecere în uniformă 
nazistă. .

Membri ai familiei regale britanice, 
ironizaţi de liderul dreptei

Londra 
începe 
retragerea 
diplomaţilor

BREXIT. Guvernul britanic inten-
ţionează să retragă în zilele următoare 
diplomaţii britanici din instituţiile euro-
pene de la Bruxelles, într-o încercare 
de a spori presiunile înaintea Brexitului, 
prevăzut la 31 octombrie. Decizia are 
obiectivul să „elibereze” diplomaţia bri-

tanică din afacerile europene, aşa cum 
a promis noul premier Boris Johnson, 
însă criticii denunţă faptul că această 
măsură - simbolică - doar va lăsa Rega-
tul Unit „orb” în privinţa luării deciziilor 
UE şi va aduce prejudicii interesului 
naţional britanic.  . C.L.

 IPOTEZA 
EXPLOZIEI UNEI 
SURSE ATOMICE, 
CONFIRMATĂ
RUSIA. Viaceslav Solovyov, 
directorul știinţifi c al Centrului 
Nuclear Federal din Rusia, institut 
în cadrul căruia lucrau şapte 
oameni decedaţi în cursul testării 
unei rachete la o bază militară din 
regiunea Arhanghelsk, a confi rmat 
că cercetătorii studiau surse de 
energie atomică de mici dimensiuni. 
Ofi cialul a declarat, într-un interviu 
video postat duminică seară de o 

publicaţie locală, că institutul face 
cercetări privind „surse de energie 
de mici dimensiuni pe bază de 
materiale fi sionabile”, relatează The 
New York Times. Mai mult, agenţia 
atomică rusă, Rosatom, a confi rmat 
indirect că accidentul a fost unul 
de natură nucleară, transmiţând 
sâmbătă, la două zile după 
incident, că explozia a fost cauzată 
de o defecţiune la „sursa de 
energie pe bază de izotopi a unui 
motor de rachetă cu combustibil 
lichid”. Rosatom a precizat că în 
urma accidentului au decedat cinci 
cercetători din cadrul centrului, 
bilanţul crescând apoi la şapte 
morţi. Iniţial, autorităţile militare 
ruse au susţinut că accidentul s-a 
produs în cursul testării unui motor 
de rachetă cu combustibil lichid 
și au negat informaţiile privind o 
creștere a radioactivităţii.  .C.L. AR
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A plouat cu amenzi pe străzi-
le din Galaţi la fi nele săptămânii 
trecute, când, timp de trei zile, 
toate radarele Poliţiei Rutiere au 
fost scoase pe drumurile publice 
ca să îi depisteze pe cei care au 
încălcat regimul legal de viteză.

 Nu mai puţin de 563 de şoferi 
au fost prinşi în ofsaid, agenţii 
împărţind tot atâtea amenzi 
pentru viteză excesivă, valoarea 
totală a sancţiunilor apropiin-
du-se de 190.000 de lei. 20 de 
conducători auto au fost şi mai 
ghinionişti, şi asta pentru că au 
dat radarele peste cap. 

 „Au fost depistaţi 20 de con-
ducători auto care au depăşit vi-
teza cu mai mult de 50 km/h faţă 

de limita impusă pe sectorul de 
drum pe care au circulat, acesto-
ra fi indu-le reţinute permisele de 
conducere, în vederea suspendă-
rii exercitării dreptului de a con-
duce autovehicule, pe o perioadă 
de 90 de zile“, precizează cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Printre restanţierii la Codul 
rutier depistaţi pe străzile din 
Galaţi zilele trecute s-a numărat 
şi un constănţean de 47 de ani, 
tras pe dreapta la Piscu, din cau-
ză că circula, în localitate, cu 85 
de kilometri la oră. 

Cu această ocazie, agenţii au 
afl at că viteza nu era singurul 
păcat al şoferului, acesta având 
o concentraţie etilică în aerul 
expirat de 0,84 la mie. În cauză 
a fost deschis dosar penal.  .

Sute de vitezomani, „arşi“ în weekend

Poşta              
nu lucrează 
între 15                
şi 17 august

LIBERE. Toate subunităţile poştale din 
mediul urban şi rural vor fi  închise între 15 şi 
17 august, iar trimiterile poştale ar putea înre-
gistra timpi mai mari de circulaţie, informează 
Compania Naţională Poşta Română. „Joi, 
15 august, este Sărbătoarea Adormirii Maicii 
Domnului, fi ind declarată zi de sărbătoare 

legală în care nu se lucrează. De asemenea, 
prin decizia directorului general, zilele de 16 
şi 17 august 2019 sunt declarate zile libere. 
Recuperarea lor se va face prin prelungirea 
corespunzătoare a timpului de lucru până la 
data de 31 august 2019”, precizează comuni-
catul remis de companie. . Cristinel Luca

Câţi bani europeni 
a atras Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „De ce nu se fac investiţii cu 
bani europeni?“ este una dintre 
întrebările care revin des pe 
buzele gălăţenilor, atunci când 
afl  ă că multe dintre lucrările 
afl  ate în desfăşurare vor fi  plătite 
din creditele contractate de 
administraţia locală. Un bilanţ 
al accesării fondurilor europene 
a fost prezentat de primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. 

„La nivelul ţării, chiar dacă 
poate prin cuantumul sumelor 
nu suntem pe primul loc, vă pot 
spune fără falsă modestie că, în 
momentul de față, cred că sun-
tem pe primul loc la număr de 
proiecte semnate şi număr de 
proiecte deja fi nalizate“, a de-
clarat Ionuţ Pucheanu.

Potrivit edilului-şef, în mo-
mentul de faţă sunt 25 de 
pro iecte semnate, dintre care 
cinci fi nalizate, cu o valoa-
re de 23,2 milioane de lei.
„Proiectele în implementare au 

o valoare de 467 de milioane de 
lei, iar proiectele ce le avem de-
puse şi se afl ă în evaluare - mai 
sunt încă 33 - într-un cuantum 
total de alte 520 milioane de lei. 
Dacă e să tragem linie, vedem 
că municipiul Galaţi a depus 
proiecte europene de peste un 
miliard de lei. E un aspect care 
în istoria municipiului Galați, 
zic eu, nu s-a mai întâmplat, în 
sensul bun al cuvântului“, a pre-
cizat Ionuţ Pucheanu.

Avantajul cu care Primăria se 
laudă este acela că, pentru pro-

iectele pentru care a cerut bani 
europeni, într-o proporţie de 
80 la sută licitaţiile pentru pro-
iectare şi execuţie sau pentru 
achiziţiile necesare sunt deja 
fi nalizate, ceea ce înseamnă că 
odată cu semnarea contractelor 
de fi nanţare se poate da ordinul 
de punere în operă a investiţii-
lor respective.

PROIECTE DE UN MILIARD DE LEI  .  BILANŢ

online

VITEZø. Trei persoane au 
fost rănite în urma unui accident 
de circulaţie provocat de o şoferiţă 
cu permis “proaspăt” în buzunar. 
Tânăra, în vârstă de 18 ani, afl  ată la 
volanul unui BMW, a ieşit la plimba-
re pe raza comunei Cudalbi, având 
alături o prietenă de 19 ani şi un 
minor de 11 ani. Vrând să-şi arate 
îndemânarea în ale şoferiei, tâ-
năra a călcat prea tare pedala de 
acceleraţie şi nu a apreciat corect 
o curbă pe care DJ 251 o face 
în interiorul localităţii. Nu a mai 
putut controla maşina şi a ieşit de 
pe carosabil, izbindu-se violent 
de un cap de pod. În urma im-
pactului, atât ea, cât şi ceilalţi doi 
ocupanţi ai maşinii, au fost răniţi, 
având nevoie de îngrijiri medicale. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. . M. Constandache

O ŞOFERIùĂ 
ÎNCEPĂTOARE               
A RATAT CURBA
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VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Albert Félix Humbert Théodore Christian Eugène 
Marie (născut pe 6 iunie 1934) este al treilea fi u al 
regelui Leopold al III-lea, avându-i ca fraţi pe Marea 
Ducesă Josephine Charlotte şi pe prinţul Boudouin. 
Imediat după naştere, tatăl său i-a oferit titlul de prinţ 
de Liege.

Prinţul Albert a studiat în Bavaria, unde familia re-
gală a fost deportată după ocuparea Belgiei, în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial. Albert şi-a continuat 
studiile la Geneva, a devenit ofi ţer de marină, iar în 1976 
a obţinut gradul de amiral.

În timpul domniei fratelui său, regele Boudouin, ur-
cat pe tron în 1951, după ce Leopold al III-lea a abdicat, 
prinţul Albert a deţinut mai multe funcţii ofi ciale. La 
31 iulie 1993, Boudouin a decedat, în urma unui atac 
de cord.

Pe tronul Belgiei a urmat prinţul Albert, devenit rege 
sub numele de Albert al II-lea. Ceremonia încoronării a 
avut loc pe 9 august 1993.

Prinţul Philippe (născut pe 15 aprilie 1960), fi ul său 
din căsătoria cu prinţesa italiană Paola Ruffo di Calabria, 
a fost desemnat moştenitor al tronului.

După 20 de ani de domnie, regele Albert al II-lea a 
declarat, la 3 iulie 2013, în cadrul unui discurs televizat, 
că va abdica la 21 iulie 2013, de Ziua Naţională a Belgiei. 
El şi-a explicat decizia prin faptul că starea de sănătate 
nu îi mai permite să îşi exercite atribuţiile, adăugând că 
prinţul Philippe a fost „bine pregătit“ pentru a fi  succe-
sorul său. .

istorie
Albert al II-lea, 
rege al Belgiei 
timp de 20 de ani

www.viata-libera.ro
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categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 70.016,00 785.753,20
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IV (4/5) 71 380,83 -
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VI (3/5) 2.820 31,16 -
VII (2/5+J) 1.966 20,63 -
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SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Gestul 
în desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jităriuc.
- Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expozţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  
Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre 
şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 35 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 19 grade Celsius. 
Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 
atinge o viteză de până la 14 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăși valoarea de 42 
la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:05 am

apune

58:19 pm

meteo 13 august România & Europa 

Timiāoara

37 19
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Londra
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36 26
Madrid
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36 22

Chiāinùu

34 21

1391 u Prima atestare documentară 
a Mănăstirii Peri [din Transilvania], 
în Tomosul patriarhului ecumenic 
Antonie al IV-lea.
1765  u Printr-un hrisov al lui 
Grigore al III-lea Alexandru Ghica, 
se înfiinţează, la Galaţi, Şcoala 
Domnească de la Mănăstirea 
Mavramol. Cursurile încep la 26 
aprilie 1766.
1863  u Încetează din viaţă EUGENE 
DELACROIX (n. 1798), pictor 
francez.
1864 u Se naşte, la Rogojeni, jud. 
Galaţi, SPIRIDON POPESCU (m. 
1933), prozator.
1877  u Se naşte FRANCISC ŞIRATO 
(m. 1953), pictor, grafician, 
pedagog.
1888 u Se naşte JOHN LOGIE 
BAIRD (m.1946), inginer britanic, 
“pionier” al televiziunii.
1899 u Se naşte ALFRED 
HITCHCOCK (m. 1980), regizor 
de film, scriitor englez. Din 1940, 
stabilit în SUA.
1912  u Încetează din viaţă JULES 
MASSENET (n. 1842), compozitor 
francez.
1946  u * Delegaţia guvernamentală 
a României, condusă de Gh. 
Tătărăscu, expune Conferinţei 
de pace de la Paris punctul de 
vedere al României privind 
proiectul de tratat de pace, 
cerând recunoaşterea calităţii de 
cobeligerant, modificarea unei 
clauze economice şi aduce, în 
acelaşi timp, adeziunea României 
la principiile Cartei ONU. * 
Încetează din viaţă HERBERT 
GEORGE WELLS (n. 1866), scriitor 
britanic.
1956  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
VLAD, sculptor, membră a U.A.P.R. 
-  Filiala Bucureşti.
1999  u Încetează din viaţă ION 
PACEA (n.1924), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române.
2011  u Încetează din GEORGE 
RADU BOGDAN (n. 1920, la 
Galaţi), istoric şi critic de artă, 
scriitor, publicist. , V.G.AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 12 august

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 
în afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să nu mai plecaţi 
într-o delegaţie.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să aveţi probleme           
la serviciu.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia vă ajută astăzi mai mult 
ca oricând.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să luaţi o decizie difi cilă 
cu privire la asocierea într-o 
afacere.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă odihniţi mai 
mult.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu alergaţi după câştiguri 
uşoare!

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să primiţi o 
importantă sumă de bani.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Posibil să vi se propună o 
colaborare avantajoasă.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să găsiţi cu greu 
soluţii la problemele familiei.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Intenţionaţi să vă asumaţi mai 
multe responsabilităţi la serviciu.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

La locul de muncă, veţi primi 
aprecieri.

horoscop
13 august

online

fi lmul zilei
MARŢI, 13  AUGUST 

COMANDO CĂTRE MOARTE
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 
acţiune, SF, thriller, 2015, Canada

Cu: Colm Feore, Tahmoh Penikett, Lesley-Ann Brandt u

Titlu original: Painkillers  u Condusă de maiorul John Cafferty, o echipă de soldaţi 
americani este trimisă într-o misiune în regiunile muntoase din Afganistan, cu 
ordinul de a extrage un pachet misterios. Acum, echipa se află acasă, într-un spital 
militar, şi nu are nicio amintire legată de ceea ce s-a întâmplat. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 13 august

remember
Paul Mircea Cosmovici (1921-2006)

Juristul Paul Mircea Cosmo-
vici s-a născut pe 30 octombrie 
1921. A urmat cursuri de Drept la 
universităţile din Amsterdam şi 
Strasbourg. A lucrat ca juriscon-
sult, arbitru consultant şi arbitru 
principal, cercetător la Institutul 
de Cercetări Juridice al Academi-
ei Române.

Dintre lucrările juridice reali-
zate se remarcă cele referitoare 
la: rolul contractelor economice 
în perfecţionarea relaţiilor inter-
ne; principii şi criterii pentru rea-
lizarea unei legislaţii economice 

coordonate şi unitare; probleme 
privind încheierea contractelor 
economice; bazele ştiinţifi ce ale 
sistematizării şi codifi cării legis-
laţiei etc., publicând, între alele, 
lucrările: „Dreptul ca instrument 
de formare, dezvoltare şi ocrotire 
a personalităţii umane” - lucrare 
distinsă cu Premiul Academiei 
Române, „Rolul şi funcţiile drep-
tului”, „Probleme de drept eco-
nomic. Încheierea şi modifi carea 
contractelor economice”, „Tratat 
de drept civil”, „Introducere în 
dreptul civil”.

Pe 7 februarie 1995, a fost ales 
membru titular al Academiei Ro-
mâne. A încetat din viaţă pe 13 
august 2006. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

12 CM
82 CM

141 CM

+   4 cm
+ 12 cm
+   7 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

148 CM
108 CM
90 CM

+ 8 cm
+ 7 cm
+ 5 cm

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Mediterraneo
14:00 Telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini şi umbre: Partea II
Romania, Dramă, Istoric

19:00 Povestea Cerbului de Aur
19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Alegerea regelui

Norvegia, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

00:20 Telejurnal
00:50 Lumini şi umbre: Partea II 

(R)
Romania, Dramă, Istoric

01:50 Povestea Cerbului de Aur 

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Logodiţi din întâmplare

SUA, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Celularul

SUA, Germania, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv
23:45 Ronin:                                     

47 pentru răzbunare (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Gazda perfectă
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Liber ca pasărea cerului

cu Marius Florea Vizante, 
Ştefan Bănică jr. şi Jojo
Romania, Comedie

01:00 La început a fost cuvântul
2000, SUA, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

03:00 Observator (R)
04:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Asta-i România! (R)
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)

09:40 Brexit
2019, Marea Britanie

11:15  Aventuri la fi rul ierbii
1998, SUA, Animaţie,

12:50 Alexander și cea mai 
oribilă zi
2014, SUA, Familie

14:10 Restauraţie
1995, SUA, Dramă

16:05 Ştirile săptămânii                    
cu John Oliver
2014, SUA, Comedie

16:40 Sufl  etul petrecerii
2018, SUA, Comedie

18:25 Sirena
2018, SUA, Fantastic

19:10 Krypton
2018, Acţiune, Dramă

20:00 Cea mai puternică voce
21:45 Mad Max: Drumul furiei

2015, Australia, Acţiune, SF
23:45 Povestea

2018, SUA, Germania, 
Dramă, Mister, Thriller

01:40 Un parc de distracţii 
neobișnuit
2018, SUA, Comedie

09:00 Lonesome dove:                               
sufl  et de pistolar (R)

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
16:00 Lonesome dove:                     

sufl  et de pistolar
SUA, Western

16:55 Oanapp
17:45 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, Romantic
23:10 Câştigă România! (R)
00:10 Doamnele de la malul 

mării (R)
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Băi, 
războinicule, 
au ăia nouă 
puncte avans!

rebus
Oameni aleşi

ORIZONTAL:  u 1) Jurnalist,eseist,critic literar,poet şi romancier italian căruia îi aparţine volumul „Un om 
sfârşit” (Giovanni) – Omul- iepure care se sperie şi de umbra lui. 2) Mişcare socială şi culturală care a 
apărut în Europa secolului XIV,care a promovat ideea încrederii în valoarea omului – Uman în sinea sa! 
3) Scriitoare franceză căreia îi aparţine cugetarea: „Un singuratic reprezintă doar umbra unui om,iar 
cel care nu-i iubit,e singur pretutindeni” (George,pe numele real Aurore Dupin) – Istoric roman care 
susţine că: „Oamenii sunt astfel construiţi din fi re,încât afl  ându-se în siguranţă,le place să urmărească 
pericolele care-i ameninţă pe ceilalţi”. 4) Cod aeroport SUA – Filosof stoic roman care a spus: „Sufl  etul 
este unica valoare a omului.El îl face pe slujitor egal cu stăpânul lui”. 5) Fiica regelui Argosului în 
mitologia greacă de care s-a îndrăgostit Zeus,acesta transformând-o într-o junincă spre a o feri de 
gelozia Herei.Ca să scape de răzbunarea acesteia,fuge în Egipt,unde îşi reia chipul de om – Nasul în 
vânt – Cain! 6) Oameni cu care ne cununăm (var.) – Agenţie bulgară de presă. 7) Oamenii schimbărilor 
din temelii. 8) Linii de proiectare – Personaj biblic,primul fi u al primilor oameni pe pământ,Adam şi Eva. 
9) Comparaţie – Mizeria umană. 10) Om politic şi scriitor roman care crede că:”…este justifi cat ca omul 
să acţioneze uneori de dragul propriului bun renume” (cel Tânăr) – Salut roman.
VERTICAL:  u 1) Poet rus care în pamfl  etul vitriolant „Către un amic versifi cator” este convins că: 
„Artist,poet nu-i omul ce rima o brodeşte/Şi scârţâindu-şi pana,hârtie cheltuieşte” (Aleksandr) – Un 
om oarecare. 2) Ca tot omul dornic (fem.). 3) Poet şi compozitor de muzică religioasă care a scris 
istorioara „Ce zic oamenii de mine” (Anton) – Oameni care şi-au pierdut orientarea. 4) Indicaţii de 
sus! – Ecranul ceasului. 5) Oameni la coadă! – Cei ce ne privesc cruciş. 6) Omul cu ieşiri nervoase – 
Juma-juma! 7) Scriitor german căruia îi aparţine cugetarea: „Oamenii nu au învăţat să se respecte pe 
sine înşişi şi,prin urmare,nici viaţa” (Heinrich) – Bolduri. 8) Întrebare simplă – Filozof,poet,dramaturg,etc 
care a scris poemul „Un om s-apleacă peste margine”(Lucian). 9) Prieteniile unor oameni sinceri. 10) 
Termen pentru un om sau animal cu apucături rele – Patriarh al Vechiului Testament, considerat 
reîntemeietorul neamului omenesc,în urma potopului.
Dicţionar: KTN, BTA, IND.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filmul românesc: “Subteranul” (1967)“ (fantezie) de ieri:
Orizontal: u CALOTESCU, ATATIA, ORA, RADAR, BRAT, AMAR, BASTA, GA, AZALEE, INSTALAT, D, U, TALONETA, UI, UNU, UR, AFUNDATURI, BOTTA, ATEE. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Cu… migalù“ de ieri:
Orizontal: u

N, E, C, REGLARI, TRECUT, A, FAIMOSI, ADIO, JELI, RT, BANANA, LEITE, TD, M, STARC, 
ERE, PA, CIUF, AT, NIT, PAUNI, ATU, TRUDIT, ALATURATE.

integramù 
Munţi… de gunoaie

Durere la 
ţară

Conducător 
la barcă

…

…

Indo-
europeni

Prinse în 
raţie!

Trase la 
poartă

Reţinut 
prizonier

A râvni

Zburdalnici

Dă de 
legume

Dată cu 
drag

Merge ca 
raţa

Cuiere la 
birou!

Carul mare

Deosebit 
de des

Un om 
învăţat

Strigăt de 
bucurie

Tăiată!

Singure!

Din nou la 
mai mare

Tribun la 
tribune!

…

Ritual

Primele 
note!

Etajul 
inferior

Presat

A scormoni

Albii 
ţărăneşti

Creangă

Singură!

Săritor pe 
verde

Atinşi de 
pojar

Individ în 
comă!

În mapă!

Undeva în 
faţă!

Treceri prin 
zid

Unu!

Preot 
musulman

Fără 
pereche

7 1

2 9 7

1 4 3

2 9 4

5 6 9

1 8 7 3

4 5 7

9 6 4

2 6 7

7 3 1

8 9 4 7

5 1 2

9 3 7

2 1 6 5

4 7

8 2

3 6 5 8 1

7 4 9
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5 2 9 8 4 7 6 3 1

7 1 4 2 6 3 8 5 9

3 8 6 1 9 5 4 2 7

8 5 2 7 3 6 9 1 4

1 4 3 5 8 9 2 7 6

9 6 7 4 2 1 3 8 5

6 3 5 9 1 8 7 4 2

4 7 8 6 5 2 1 9 3

2 9 1 3 7 4 5 6 8

7 6 9 4 2 3 5 1 8

1 4 3 9 5 8 6 2 7

5 8 2 7 1 6 9 3 4

6 5 8 1 3 7 2 4 9

2 9 1 5 6 4 8 7 3

4 3 7 2 8 9 1 5 6

9 2 6 3 7 1 4 8 5

3 1 4 8 9 5 7 6 2

8 7 5 6 4 2 3 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
Un începător şi-a rupt piciorul 
pe pârtia de schi.
- Am progresat totuşi, îi 
spunea el brancardierului. 
Anul trecut mi-am rupt 

piciorul în timp ce coboram din tren.
2

Un apel telefonic la ora două 
noaptea, de la inspectoratul 
fi scal.
- Nu vă  faceţi griji, nu s-a 
întâmplat nimic rău. Pur şi 

simplu verifi cam dacă dormiţi liniştiţi.

u Dialog spumos 
între Gigi Becali şi Ilie 
Dumitrescu, duminică seară, 
la Digisport. Asta după ce 
FCSB a mai pierdut un meci în 
campionat, 3-1 cu Voluntari, şi 
a ajuns la a treia înfrângere la 
rând în competiţia internă. „- Ce 
o să fac? Le spun suporterilor: o 
să mă califi c în Europa League 
și o să iau campionatul. O să 
le iau pe toate. / - Te-ai mai 
relaxat. / - Ilie, credeam că tu ai 
cât de cât o logică, dar îți dau 
cu califi cările în cap. / - Cu ce 
califi cări ne dai în cap? Cu ce 
califi cări? Îmi doresc să treci 
de Mlada. Te dai războinic și ai 
9 puncte în spatele CFR-ului, 
băi, războinicule. / - Eu v-am 
demonstrat că sunt războinic“, 
a fost doar o parte a dialogului 
dintre cei doi.

u Şi, pentru că oricum 
toată lumea ştie cine e 
antrenorul principal la FCSB, 
Ilie Dumitrescu chiar i-a 
sugerat lui Becali să îşi ia un 
costum frumos şi să ia loc pe 
bancă. “Eu, dacă vreau, o fac, 
dar nu vreau, eu fac ce îmi 
place. Dar asta nu îmi place. Nu 
văd bine de jos, nu pot să fac 
schimbările de jos”, a replicat 
patronul. Păi, mi se pare şi 
normal! Măcar să ştie toată 
lumea la ce vine! .

reţeta zilei
Cartofi  umpluţi 
cu zacuscă

INGREDIENTE. 5 cartofi ,  50 ml ulei de 
măsline, sare, piper, boia afumată, 5 linguri zacus-
că, 100 g bacon, 100 g caşcaval, 4 linguri pătrunjel;

PREPARARE: spălăm cartofi i. Îi punem 
într-un bol, turnăm uleiul de măsline, sare, piper, 
boia afumată şi jumătate din cantitatea de pătrunjel. 

Amestecăm bine. Îi aşezăm în tavă şi îi coacem 
o oră. Prăjim cubuleţele de bacon. Tăiem cartofi i 
în cruce, fără a tăia până jos. Apăsăm cartofi i din 
lateral. Scoatem o parte din miez. Umplem fi ecare 
cartof cu zacuscă, punem o linguriţă de cubuleţe 
de bacon, apoi caşcaval răzuit şi la fi nal pătrunjelul 
tocat. Dăm cartofi i la cuptor 8-10 minute. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CINE TRANSFORMĂ 
O RUINĂ                        
ÎN CREŞĂ
DOCUMENTE. Încadrat în 
clasa I de risc seismic, imobilul în stare 
avansată de degradare de pe strada 
Alexandru Ioan Cuza nr. 24 s-ar putea 
transforma, cu fonduri europene, într-o 
creşă destinată copiilor din Valea oraşului 
şi din zona centrală. > pag. 07

TRATAMENTELE LIPSĂ 
LA STAT, DECONTATE                    
LA PRIVAT
OFICIAL. Procedurile medicale 
indisponibile în spitalele de stat din 
România vor fi  decontate de Ministerul 
Sănătăţii şi în clinicile private din ţară, 
dacă acestea le pot oferi, și nu doar la 
cele din străinătate, cum se întâmpla 
până acum. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 august 2019

30

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

30 marţi

12 - 17 august 2019

Testarea la legislaţie 
se dă miercuri
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Gălăţenii care şi-au pierdut 
permisele de conducere, urmare 
a aplicării măsurii suspendării în 
cazul contravenţiilor, şi care vor 
să îşi redobândească documente-
le mai devreme, se pot prezenta 
la Poliţia Rutieră miercuri, 14 
august. Asta din cauză că de joi, 
15 august, angajaţii din sistemul 
bugetar se vor afl a în minivacan-
ţă, iar activitatea de testare a cu-
noştinţelor de legislaţie pentru 
cei care îndeplinesc condiţiile a 
fost devansată. Cei care se înca-

drează pentru a fi  verifi caţi sunt 
aşteptaţi miercuri, la orele 8,00, 
la Serviciul Rutier Galaţi.

Totodată, anunţă IPJ Galaţi, 
ghişeul Compartimentului Resti-
tuiri Permise şi Certifi cate de În-
matriculare din cadrul Serviciului 
Poliţiei Rutiere va fi  deschis vineri, 
16 august, în intervalul orar 8,00 
- 13,00, pentru ca şoferii care tre-
buie să îşi recupereze permisele 
reţinute ca urmare a săvârşirii de 
contravenţii să o poată face.  .  

JOI, MINIVACANŢĂ  .  CIRCULAŢIE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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